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AR PASITRAUKS VICEPREZIDENTAS? , 
WASHINGTONAS. — šią savaitę Amerikos spauda karštai 

svarsto klausimą, ar viceprezidentas Spiro Agnew turėtų pasitrauk-1 
ti iš pareigų: Vakar Baltimorėje vėl turėjo prasidėti federalinės' 
grand jury svarstymai ir tyrinėjimai gandų, kad Agnew, būdamas 
Maryland© gubernatorium ir anksčiau vykdomuoju valdininku, f 
ėmė kyšius iš kontraktorių ir statybos inžinierių. Jury dar ne­
paskelbė jokių kaltinimų, todėl Agnew dar neturi priežasties pa­
sitraukti, nebent jis žino daugiau, negu spauda iki šiol skelbė apie 
jo galima Įsivėlimą i nelegalius veiksmus.

Buvęs Agnew spaudos sekre­
torius Victor Gold skelbia News­
week žurnale, kad Baltieji Rū­
mai patys skelbia gandus apie 
Agnew, bandymai juo atsikra­
tyti Gold nurodo, kad preziden­
to aukštieji patarėjai Malvin 
Laird ir Alexander Haig yra at­
sakingi dėl daugelio tų. gandų.

Sen. Golwaterris spaudai pa­
reiškė nuomonę, kad Agnew gal­
votų apie pasitraukimą, jei jis 
būtų grand jury apkaltintas.

Baltųjų Rūmų spaudos sekre­
torius Gerald Warren paneigė 
Goldo tvirtinimus, kad Baltųjų 
Rūmų tarnautojai spaudžia Ag­
new pasitraukti iš pareigų. War­
ren pakartojo, kad prezidentas 
pasitiki viceprezidentu, kaip jis 
pareiškė rugsėjo 5 d.

Viceprezidentas, išrinktas 
Amerikos balsuotojų, gali likti 
pareigose net jei jis būtų apkal­
tintas. Neaiškus net klausimas, 
ar jį galima apkaltinti, kol jis 
yra viceprezidento pareigose. 
Pirma jis turėtų būti kongreso 
“impeačintas’ ir pašalintas išj)a- 
ręigų. Net, ir prezidentas Nixę- 
pjas negaIėtiĮ-Agnew-pašalinti, te 
padaryti gali tik kongresas, ži­
noma, prezidentas galėtų apeliuo­
ti į viceprezidentą ir prašyti pa­
sitraukti.

Draugai sako, kad Agnew yra 
išdidus ir užsispyręs žmogus. 
Jis pats nepasitrauksiąs, jei jis 
tikrai nekaltas.

Nežiūrint, kaip baigsis Agnew 
reikalai Jury tyrinėjimuose, pre­
zidentas tikriausiai yra numa­
tęs kandidatus i viceprezidento 
vietą. Tokių kandidatų gali bū­
ti visa eilė. Geras vicepreziden- 
tinis kandidatas turi turėti kva­
lifikacijas būti prezidentu ir tu­
ri būti priimtinas ne tik prezi­
dentui Nixonui, bet ir kongresui, 
kuri turi jį patvirtinti. Jis tu­
ri būti tinkamas kandidatas Į 
prezidentus 1976 metų rinkimuo­
se. Minėtas Goldas galvoja, kad 
Nixonas paskirtų John Connally, 
jei Agnew pasitrauktų.

Jordano karalius 
su palestiniečiais
TMMANAS. — Jordano pa­

skelbta amnestija iš kalėjimų 
paleido 754 palestiniečius, jų tar­
pe Al Fatah grupės veikėjų Abu 
Daoud, su kuriuo karalius Hus- 
seinas, dalyvaujant dar aštuo- 
niems paleistiems palestinie­
čiams, gėrė arbatą karaliaus rū­
muose.

Paleisti palestiniečiai pareiškė 
karaliui, kad jie nepyksta ant 
Jordano ir arabų vienybė bus 
atstatyta. Karalius Husseinas 
pakartojo, kad palestiniečiams 
nebus leista sugrįžti į Jordaną. 
Palestinos daliniai turės tiesio­
giniai priklausyti Jordano ka­
riuomenei, jei jie norės kovoti 
prieš Izraelį iš Jordano žemės.

Sirijos vyriausybė suėmė 16 
Al Fatah partizanų ir suvaržė 
palestiniečių judėjimą Sirijoje. 
Uždarytos kelios palestiniečių 
treningo stovyklos ir keliai iš 
Sirijos Į Libaną.

IS VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Gallipo or­
ganizacija apklausinėj© raštu 
aukštus užsienio politikus ir vi-' 
suomenininkus 70-tyje kraštų. 
Į klausimą ar jų opinija apie' 
Jungtines Tautas pagerėjo ar 
pablogėjo, 45% atsakė, kad pa-' 
blogėjo, 18% — pagerėjo ir 37% 
— opinija nepasikeitė.

NEW YORKAS. — Komisija, 
kuriai pavesta peržiūrėti New 
Yorko’-miesto konstituciją ir pa­
siūlyti naujas rekomendacijas, 
lankosi Jugoslavijoje, kur tyri­
nėja, kaip tvarkosi Belgrado 
miestas. Jis kai kuriuos mies­
to darbus padalino atskiroms 
apylinkiij ir rajonų komisijoms 
— komunoms. Iš Belgrado ko­
misija važiuos i Stokholmą ir 
Londoną.

WASHINGTONAS. — Pati­
kimi šaltiniai atidengė, kad Ni- 
xono vyriausybė Įsakė sekioti 
ir šnipinėti žurnalistą Joseph dol. šis gaisras viešbutyje yra 
Kęaft.- Kai jis važinėjo f"Pran- jau antras. ,1S71 gegužės 9 d. 
cūziją, jo pasikalbėjimus regis-' gaisrasT|užaldjo lošimo namus 
travo prancūzų žvalgyba. Kraft ir sužeidė 9 asmenis. Viešbutis 
dažnai susitikinėdavo su Hano- ! turi 700 kambarių, 800 vietų res-
jaus diplomatais.

SAN DIEGO. — čia mirė 79 
m. Walter Schirra Sr., tėvas as­
tronauto Walter Schirra Jr.

WASHINTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas pažadėjęs Pa­
kistano prezidentui Bhutto pa­
ramą atsistatant po žalingų pot­
vynių. šiemet Pakistahas iš 
Amerikos gavo 300 mil. dol. šia 
proga -prezidentas paskelbė, kad 
nauju ambasadorium Pakista­
ne paskirtas Henry Byroade, bu­
vęs anksčiau ambasadoriumi 
Burmoje, Afganistane ir Filipi­
nuose.

Paleido britus 
iš Čilės stadiono

SANTIAGO. — Du britų pi­
liečiai, kurie kartu su. kitais už­
sieniečiais buvo dvi dienas užda­
ryti Santiago stadione, Čilėje, 
pasakoja, kad kareiviai žiauriai 
elgėsi su užsieniečiais. Britų ko­
respondentas matė stadione ir 
porą amerikiečių, pas kuriuos 
Čilės saugumas radęs komunisti­
nės literatūros. Valdžia Ameri­
kos, Švedijos ir V. Vokietijos 
konsulams neleidusi pasimatyti 
su suimtais piliečiais.

Čilės valdžia skelbia, kad kraš­
te buvo 14,000 užsieniečių, dau­
gelis jų komunistų, pabėgėlių iš 
kitų šalių. Helikopteriai išmėtė 
mieste lapelius, kur valdžia įs­
pėjo piliečius neslėpti ir neglo­
boti užsieniečių, nes jie atyykę 
žudyti Čilės žmonių. Apie 4,000 
užsieniečių jau sugaudyti. Al­
lendes valdžia Čilėje davė poli­
tinę globą teroristams iš kitų P. 
Amerikos šalių. Stadijone ka­
reiviai su tais pabėgėliais labai 
žiauriai elgiasi. Britai pranešė, 
kad daug kalinių prašė painfor­
muoti Londono Amnesty Inter­
national apie jų vargus Čilėje.

Henry Kissinger šią savaitę bus senato patvirtintas valstybės sek­
retoriumi. Pirmadienį jis rengiasi pasakyti kalbą Jungtiniu Tautu 

Generalinėje Asamblėjoje.

GAISRAS LAS VEGAS VIEŠBUTYJE
LAS VEGAS. — Gaisras gerokai sužalojo garsų Las Vegas 

viešbuti ir lošimų casino, Caesars Palace, turintį 14 aukštų. Gais­
ras prasidėjo dėl nežinomų priežasčių ketvirtame aukšte, sunai­
kindamas ketvirtą, penktą, šeštą, septintą, aštuntą ir devintą 
aukštus. Viena 60 metiĮ moteris nukentėjo nuo dūmų, apie 500 

i žmonių turėjo skubiai apleisti pastatą. Bėgti turėjo ir dainininkas 
Tom Jones.

, Caesars Palace, atidarytas 
' 1966 m., kainavo 25 milijonus i •• *•

toraną, didelę’salę konvencijoms 
ir daugybę Įvairių azartiniii lo­
šimų Įrengimų. Pastatas stovi 
ant 34 akrų žemės. Gaisro nuo­
stoliai .skaičiuojami milijonais.

Amerika dovanoja 
Indijai skolas

WASHINGTONAS. — Ame­
rika ir Indija susitarė likviduo­
ti Indijos skolas Amerikai, kuri 
turėjo gauti virš 3 bilijonų rupi­
jų už savo siųstus Indijai maisto 
produktus. Buvo apskaičiuota, 
kad greit augą nuošimčiai iki šio 
šimtmečio galo būtų pakėlę In­
dijos skolą Amerikai iki 6 bil. 
rupijų, kurių Indija neturėjo jo­
kios vilties Amerika: sugrąžinti.

Susitarta, kad Indija sumokės 
Amerikai per 10 metų 1 bil. ru- 

Įpijų. Iš jų 900 mil. rupijų Ame- 
jrika išleis Indijoje savo diplo- 
i matinėms Įstaigoms ir agentū- 
jroms išlaikyti. Kitus du bil. ru- 
j pijų Indija galės pati išleisti 
I Įvairiems išvystymo projektams.

Plėšikai skaitė 
mirties pranešimus
ATLANTA. — Georgijos poli- 

cij suėmė plėšikus: vyrą su žmo­
na ir 15 metų berniuką, kurie 
plėšdavo tuščius namus. Pas 
juosįyasta Įvairių daiktų, 10,000 
dol* 'vertės.

Ši plėšikų grupė pasirinkdavo 
sayo aukas, stropiai laikraščiuo­
se sekdafna mirties pranešimus. 
Sufihoję, kada įvyksta laidotu­
vės, plėšikai nuvykdavo į tų šei­
mų, kurios išvykdavo Į laido­
tuves, namus Ir juos plėšdavo. 
Sugrįžę iš kapinių mirusių gimi­
naičiai rasdavo namus apiplėš­
tus,-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Norvegijos gynybos mi­
nisterija paskelbė, kad jos žval­
gybos lėktuvai nufotogravo nau­
ją sovietu povandenini laivą su 
16 tarpkontinentinių raketų.

Londone viename garaže 
sprogo galinga bomba, sužeisda- 
ma du kareivius ir tris civilius 
bei sugriaudama trijų aukštu 
pastatą.

® Buvęs Čilės ambasadorius 
Meksikoje Hugo Vigorena pa­
reiškė, kad prezidentas Allende 
nenusižudė, bet mirė nuo žaiz­
dų, kovodamas prezidento rū­
muose prieš Įsiveržusius karei­
vius.
• Pietų Vietnamo vyriausy­

bė pagrasino pulti 12 aerodro­
mu, kuriuos komunistai stato 
šiaurinėje P. Vietnamo dalyje.
• Detroite Aurtomobilių Dar­

bo unija ragina visus narius pir­
madienį grįžti Į darbą Chrysle- 
rio fabrikuose. Laukiama, kad 
unijos nariai patvirtins sutartą 
kontraktą.
• Astronautas Alan Bean va­

kar iš erdvės laboratorijos per­
ėjo Į Apollo erdvėlaivį ir nuodug­
niai patikrino visus aparatus. 
Skylab astronautai į žemę su­
grįžta antradienį.
• Vengrijoje vicepremjeras 

Peter Valyi lankė Lenino vardo 
geležies liejyklą ir įkrito į ver­
dančio metalo katilą, kai sugedęs 
keltuvas jį pastūmė. Jis buvo 
54 m.
• Buvęs Baltųjų Rūmų pa­

tarėjas specialiems reikalams 
Charles Colson atsisakė atsa­
kinėti į Watergate komiteto ad­
vokatų klausimus, prisidengda­
mas konstitucijos Penktu papil­
dymu.
• Vakar Baltieji Rūmai tu­

rėjo atsakyti Apeliacijos teismui 
į pasiūlymus pristatyti slaptus 
dokumentus ir pasikalbėjimų 
juosteles specialiam tardytojui 
Cox. Spėjama kad prezidentas 
Nixonas atsisakė duoti slaptų 
pasikalbėjimų juosteles.

Prašo žurnalistams 
daugiau laisvių

MASKVA. — Amerikos In- MASKVA. — Sovietų Sąjungos radijas anghj kalba apkaltino 
formacijos Agentūros direkto- Amerikos senatą, kad jis kišasi Į sovietų vidaus reikalus, priimda- 
rius James Keogh trečiadienį rnas rezoliuciją, raginančią Kremliij leisti žmonėms laisvai reikšti 
derėjosi su sovietų pareigūnais, savo opinijas ir raginančią išleisti visus norinčius išvažiuoti pilie- 
ragindamas juos palengvinti ėius. Radijo programa skirta šiaurės Amerikos klausytojams ne- 
Amerikos žurnalistams taiko- buvo pakartota rusiškai, nes sovietų piliečiai nebuvo informuoti 
mus suvaržymus. Amerikos am-. apie senato reikalavimus Maskvai. Radijas sako, kad dabartinėse 
basada jau anksčiau spaudė so- derybose senatas daro spaudimą sovietų vidaus klausimuose. Tai 
vietų valdžią išduoti korespon-1 esąs šaltojo karo kelias ir kišimasis Į kitos valstybės vidaus rei- 
dentams specialias vizas, kad kalus.
korespondentai galėtų kaip biz­
nieriai ar diplomatai, Įvaižiuoti 
ar išvažiuoti, be ilgų trukdymų. 
Dabar korespondentai gauna 
vienkartines vizas, kurių papra­
šius tenka ilgai laukti atsakymo.

Amerika siūlo sovietams leis­
ti amerikiečiams koresponden­
tams važiuoti ir už 25 mylių nuo 
Maskvos ribos. Korespondentai 
Maskvoje yra sekami ir retam 
kada pavyksta nepastebėtam su­
sitikti su sovietų piliečiais. Ant 
visų kelių iš Maskvos automobi­
liai ir autobusai tikrinami, kad 
korespondentai nenuvažiuotų Į 
kurį nors uždraustą miestą. JAV 
informacijos dįrektorius kalbė­
josi tuo reikalu su užsienio rei­
kalų viceministeriu Zemskov, te­
levizijos ir radijo komiteto pir­
mininku Sergejų Lapinu, Prav- 
dos redaktorium Zimaninu ir 
Tasso vicedirektorium Višnevs- 
kiu. Keogh pasimatė ir su so­
vietu kultūros ministere Jeka­
terina Furceva.

Bengalai grįžta 
į naują tėvyne

KARACHI. — Iš Bengalijos 
Į Pakistaną atskrido pirma gru-; 
pė pakistaniečių* — 130:4žmo-; 
nių,’ kurie: buvo likę. Bęngalijo-' 
je, paskelbus' jos nepriklauso-■ 
mybę po 23. dienų .karo. Is* Pa­
kistano į BengalijąJėktuvas nu­
gabeno 160 bengalų? ,ši repatria­
cija užsitęs ilgą laiką. JT Pa­
bėgėlių komisaras princas. Sa- 
drudin Aga Khan apeliavo į pa­
saulio vyriausybes prašydamas 
14 mil. dol., kurių reikės repatri- 
avimui tęsti.

šią savaitę Indija pradės pa­
leisti ir pakistaniečius karo be­
laisvius, kurių Indijos stovyklo­
se dar yra 90,000.

PHILADELPHIA. — Teisėjas tinimą Hortensia Bussi de Al- 
priteisė 26 metų amžiaus Aub- lende.
ron Martinui mirties bausmę už 
Jablonskių šeimos išžudymą. 
Jablonskį nužudyti jį ir kitus 
kelis nusamdęs buvęs angliaka­
sių unijos vadas Boyle.

David Young kalbasi su laikraitinin- 
kais Los Angolos miostė. Jis apkal­
tintas įsilaužimu Į psichiatro kabine­
tu, kur bandė surasti informacijų 
apie Daniel Ellsbergą, kuris paskelbė 

slaptus Pentagono dokumentus.

ŽMOGAUS TEISIU GYNIMAS MASKVAI
ATRODO KIŠIMASIS Į JOS REIKALUS

Allendės žmona 
pakeitė nuomonę 

MEKSIKA. — Ponia Horten- 
sia Bussi de Allende, žuvusio Či­
lės prezidento žmona, atvykusi 
Į Meksiką prieš kelias dienas kal­
bėjo, kad jos vyras nusižudė, 
kai kariuomenė pradėjo veržtis 
Į prezidentūrą. Dabar ji pakeitė 
savo nuomonę ir spaudai pareiš­
kė, kad jos vyras buvo nužudy­
tas. Matyt, komunistų propa­
gandistai prie jos priėjo ir Įti­
kino laikytis Maskvos nustaty­
tos linijos — kartoti visiems, 
kad Allende buvo nušautas.

Bulgarijoje sovietų komunis­
tų vadas Brežnevas savo kalbo­
je irgi pareiškė, kad Allende bu­
vo nužudytas.

Allėndes žmona, atvykusį' j 
Meksiką, pareiškė, kad jos vy­
ras pasakęs, jog jis nusižudys 
siąs tačiau-savo idealų neišduo­
si ąs. Ji pareiškė nuomonę, kad 
Allende nusišovė Fidelio Castro 
jam padovanotu automatiniu 
šautuvu. Dabar ponia Allende 
tvirtina, gavusi žinių, kad Allen­
de turėjo ne tik žaizdą burnoje, 

>bet jį peršovė ir daugiau šūvių 
: į krūtinę ir pilvą.
| Ji taip pat pareiškė, kad užsie­
nio jėgos padėjo nuversti jos vy­
ro vyriausybę. Ji taip galvojan­
ti todėl, kad transporto darbi­
ninkų streikas užsitęsė 47 die- 

!nas ir sunkvežimių vairuotojai 
nebūtų galėję taip ilgai streikuo­
ti be finansinės paramos iš šalies.

Allendes žmona pareiškė, kad 
nebus jokios egzilinės Čilės vy­
riausybės. Patys žmonės Čilėje 
turės nuspręsti, kokios jie nori 
vyriausybės. Ateityje Čilėje at­
siras žmogus, kuris tęs Allendes 
pradėtus darbus, pareiškė Įsiti-

Ruošiasi dideliam 
bizniui su rusais

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjungos Prekybos komitetas 
pasirašė sutartį su Amerikos Oc­
cidental Petroleum korporacija, 
kuri pažadėjo pastatyti Maskvo­
je didžiulį Tarptautinės Preky­
bos Centrą, kuris kainuos 110 
mil. dol. Sutartį pasirašė Occi­
dental pirm. Armand Hammer 
ir Boris Borisovas, stebint so­
vietų diplomatams ir ambasado­
riui Dobryninui.

Prekybos centre bus 400 įs­
taigų, viešbutis ir butai užsie­
nio prekybos atstovams, parodų 
salė ir salės biznio konferenci­
joms. Centras turi būti baigtas 
1977 metais.

Kita Amerikos biznio bendro­
vė — Allis — Chalmers paskelbė, 
kad sovietai siūlo jai pastatyti 
Kremenchunge 35 mil. dol. ver­
tės geležies liejyklą ir rūdos pre­
savimo fabrikus.,

Brežnevas pasakė kalbą Bulga­
rijoje, kur irgi pakartojo pana­
šius, kaip radijo programos, kal­
tinimus Vakarams. Jis pasakė, 
kad susitarimų reikia laikytis, 
nepradedant žaisti žaidimų ir 
dviveidišku manevru. Vakaruo­
se esą žmonių, kurie skatina dar 
ginklų lenktynes ir siekia išpūsti 
kariuomenės biudžetus. Kai 
kurie vakaruose nori išnaudoti 
Sovietų Sąjungos ir kitų socialis­
tinių valstybių norą siekti Eu­
ropos saugumo ir ekonominio 
bei politinio kooperavimo ir ban­
do daryti spaudimą ir icš’*~ti 
nuolaidų. Tai naivus, negražus 
ir prekybiškas žvilgsnis Į klau­
simą, pasakė Brežnevas.

Jis toliau pareiškė, kad nėra 
reikalo ilgai vilkinti Europos 
Saugumo konferencijos ir dirb­
tinai kelti antraeiles problemas. 
Svarbiausia atitolinti karo grės­
mę, pasakė Brežnevas.

Klausimas, ar-galima duoti so- 
vietams prekyboą-privilegijiĮ ir 
techninės paramos, kol jie ne­
sušvelnina savo režimo, šiuo me­
tu yra labai aktualus Washing­
tone, kur kongresas turi patvir­
tinti prekybos su sovietais su­
tartį ir Ženevoje, kur vyksta de­
rybos dėl Europos saugumo. Vo­
kiečių sovietų reikalų specialis­
tas Wolfgang Leonhard rašo 
“Foreign Affaires” žurnale, kad 
sovietų vadvi tikslas yra kuo dau­
giau išgauti iš vakarų prekybos 
ir technikos srityse, kartu padi­
dinant priespaudą namie. Žinio­
mis iš Maskvos, politbiuras davė 
Brežnevui laisvas rankas ieškant 
taikos su Vakarais, tik su sąlyga, 
kad slaptos milicijos galva An­
drei Andropov ir gynybos minis- 
teris Andrei Grečko įeis į polit- 
biurą ir gaus laisvas rankas var­
žyti viduje piliečių laisves.

Švedų karalius 
pradėjo pareigas

STOKHOLMAS. — Naujas 
Švedijos karalius Karlas Gusta­
vas NVI-tasis oficialiai pradė­
jo pareigas. Jis pasirinko mot­
to: “Švedijai — su naujais lai­
kais”. Jokių karūnacijos iškil­
mių nebus. Karalius bus žino­
mas tik kaip “Švedijos karalius”, 
ankstyvesnio titulo: “švedą. Go­
tų ir Vendų karalius”, — atsisa­
kyta.

Miręs karalius Gustafas Adol­
fas VI-sis bus laidojamas ant­
radienį. Naujas karalius bus 
vyriausiu kariuomenės vadu ir 
vyriausybės formalia galva iki 
1975 metų sausio 1 d., kada įsi­
galios nauja konstitucija, kuri 
karaliaus galią smarkiai apri­
boja. Nuo tos dienos karalius 
bus tik ceremonijų objektas ir 
tautos vienybės simbolis.

• Penki gyvi likę Denverio 
Stanek šeimos šešetuko vaikai 
praėjo, gydytojų manymu, kri­
zę ir po truputį stiprėja.
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Pensininko planas buvo 
protestas prieš Rusiją

pradėjo atitaisinėti- 
paišyti valstybių šie

L. J. Gudas 
yersity, Prin- 
tivo bendrąąų-

prop* faktai per

Visai panašus straipsnis buvo 
įdėtas ir tos pačios dienos The 
Auckland Star' laikraštyje/

^OUR SAVINGS 
^^CERTIFICATES

EARN UP TO

Music, Dancing, Fashion Show 
Aris, Handicrafts, Foods

Third of ą serięs of 
Ethnic Folk Bays

Lithuanian Festival 
Sunday, Sept. 23

Mr. Moody pasakė, kad Šim­
kus, naturalizuotas naujazelan- 
dietis, apleido Lietuva 1949 me­
tais, kadangi negalėjo pakęsti to, 
ką jo tėvynė pergyvenę rusų val­
džioje.. ■ ■ . -j--, n .

su Knyga įsigyti prašomi parašyti čeKi arba Mone*

mus Cynomolgųs beždžionės ink­
stų ląstelėse po apkrėtimo su 
Yaba beždžionės auglio virusu.

A. J. Strelkauskas iš Univer­
sity of Wyoming, Laramie, Wy­
oming — bendraautorius prane­
šimo apie dviejų skirtingų fa- 
zų apibūdinimą, kurie yra spe­
cifiški Serratia narcescens.

Pąuliyičius iš Southern Illi­
nois Vniversily, Caybondale, III. 
— bendraautorius pranešimo 
apie tąįK kaip sęriijft-glicino au- 
xotrafąs■ padaro beta karbong 
serine.

L.. Paplauskas iš Southern Illi­
nois University, Carbondale, Ill.

bendraautorius pranešimo 
apie pla?mos membranos pakiti-

Antrašte “Pensioner’s Plan 
Was Protest Against Russia” 
laikraštis The N. Z. Herald 8. 
9. 1973 talpino tokį pranešimą:

Vienas 60 metų amžiaus lie­
tuvis, bandęs sužaloti Aucklan- 
do tarptautinėje mugėje — pa­
rodoje rusų kioske išstatytą sie­
ninį žemėlapį, buvo du kartus 
pašalintas iš parodos, paliudijo 
seržantas D. S. J. Butcher Auck­
land© magistrato teisme.

Jo gynėjas Mr. R. J. Moody 
pareiškė, kad šis žmogus, pen­
sininkas, (tuo būdu) protesta­
vo prieš rusų viešpatavimą Lie­
tuvoje ir prieš tai, ką jie ten da-

Z. Vaitužis iš University of 
Maryland — bendraautorius pra­
nešimo apie gyvsidabrio chlori­
do įtaką j parinktų bakterijų rū­
šių morfologiją.

V. A. Vengris iš Iowa State

biolagy 73-čiaą.'j|aetinis suvažia­
vimas, įvykęs 1^73 m. gegužės 
mėn. 6-įl d. Beach, 
rida, sulaukė 'į^t aštuoPMĮ 
tuvių pranešinu 
iš Princeton Uf 
ceton, N. J. -Jt
torius pranešiu^ apie DNĄ sin­
tezę per E. coli lustelių dalinimo-

Prieš teisėją Mr. B. 0. Nichol- 
soną stovėjo Petras Šimkus, 
kurs prisipažino savavališkai 
įėjęs į Epsom Parodų aikštę ir 
atsisakęs išeiti. Jis buvd nuteis-, 
tas ir-jam liepta’atvykti į nu­
teisimą, jei bus pašauktas atei­
nančių šešių mėnesių bėgyje.

Air. Nicholson pasakė, kad jis 
supranta šimkausjaųsmus ir už­
jaučia ir kad visa ši byla kalba 
už pasigailėjimą.

Seržantas Butcher paliudijo, 
kad rugpiūčio 30 dieną 3:4ą vai. 
popiet Šimkus buvo rastas pa­
rodos aikštėje prie SSSR kiosko 
lauko pusėje. Jis pasisakė no­
rįs sužaloti parodoje išstatytą 
žemėlapi protestuodamas prieš 
rusų veiksmus jų aneksuotoje 
Lietuvoje, ir jis su savim turėjo 
tam tikslui atsineštą rašomąjį 
teptuką ir atsuktuyėli.

Jis (Šimkus) atsisakė išeiti 
kąip parodos pareigūnai ir poli­
cija reikalavo, ir buvo areštuo­
tas. Seržantas pasakė, kad kal­
tinamasis jąu buvo iš parodos pa­
šalintas dieną anksčiau už ban­
dymą tą patį dalyką padaryti.

Alekse Ambroje Knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959; metų 
.ruuagOb lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 ps). Kami 

S8.U0. teleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija

knygoje- apiasyia pirmas Chicagun atvažiavęs lietuvis, pirmo* 
•ciuvių Kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­

nyčiom, įteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biograii 
jos Huoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kilų organizacijų atlikti darbai įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
dai ir kt

11 tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant gaštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pąt 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $L0O.
NAUJIENOS

1730 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Lieiuvįai 
pasaulyje

si ciklą — palyginimas rūšių 
R/r, K-12 ir J5T lėto augimo są­
lygose.

B. H Jucius iš University of 
Connecticut Health Center, Far­
mington, Conn. — bendraauto­
rius pranešimo apie Actinomy­
ces viseosus ir Actinomyces 
naeslundi ultrastruktūrą.

V. Pavilanis iš Institut de Mi- 
crobiologie et d’Hygiene de Mon- 
Ireąh Lavakd.es-Rapides, Que­
bec,, Canada — bendraautorius 
pranešimo apie palyginamas 
struktūrą ir morfogenezę kvė­
pavimo sincitiąlinio viruso ir pe­
lių plaučių uždegimo viruso; I.

Kitą dieną jis vėl norėjo įeiti 
į parodą, bet atpažinęs policinin­
kas įsakė kasininkei neparduoti 
jam bileto, ir uždraudė eiti į 
parodą. Po ilgesnio pasikalbėji­
mo — ginčų buvo areštuotas ir 1 2 no.o.n to 6 p.m.

Talman Parking Lots 
56th and Kedzie

7,8,9 Years
1 st - $ 1 5.00 in Cash 

2nd - $10.00 in Cash 
3rd- $5.0QinCash

Juditą L, Vaitukaitytė iš Re­
production Research Branch, 
National Institute of Cildh 
Health and Qwpap Develop­
ment, Nation^ Institutes of 
Health, Bethesda, Md., yra ben­
draautorė straipsnio apie žipo- 
gaus choFioninįo- gonadotropino 
hormonų ęktopinę gamybą Ugan­
dos pacientuos^ iųr kepenų ląste­
lių vėžiu, kuria^yia išsjiąusdin- 
tas leidinyje Čatncer, tonas 32,

Up to 6 Years
1 st - $ 1 5 00 in Cash 
2nd - $10.00 in Cash 
3rd - $5.00. in Cash 

Plus... Honorable Menįion 
Ribbons In All Divisions

AUCKLAND 
s;’ems buvo staigmena, kada iš­
girdome, jog Aucklando gyven­
tojas lietuvis Petras Šimkus po­
licijos areštuotas ir bus teisia­
mas teisme. Lietuvoj buvo Val­
stybinio Teatro dramos aktorius.

Z uo metu čia vyko didžiulė 
tarptautinės pramonės mugė — 
paroda.

Policija savo būstinę įsiruo- 
šė pačiame didžiuliame paviljo­
ne. Lauko pusėje sovietai iš­
kabino reklaminį didelį žemė­
lapį, savaime aišku, su suklasto­
tomis sienomis.

Vieną dieną — dienos metu 
P. Šimkus patekęs į parodos 
aikštę iš anksto apsirūpinęs prie­
monėmis, 
skusti ir 
nas.

Greitai
tas ir išgabentas už parodos va

h*i <uri* laika* atspausdinta ur galima gauti knygų aukoje

> Contest is oįien to a IF boys, 
and girls through 12 years of 
age. Entries will’be judges in 
three different.&ge groups as 
indicated in-the^ize list, so it 
is important thąi each child 
state his age of his last 
birthday on the'entry. picture. 
Each entry wiH be judged only 
in its own age division.

Pictures ;m^ be colored 
with pencil, ink, crayons,, 
chalk, paints or any other art 
medium^ .. Entries \wiit be 
judged primarily on the basis 
of originality. Pictures must 
be colored by. childreA-vyithout 
any help from parents or other 
adults.

Complete pictures may be 
submitted any time before the 
deadline at 8 p.m. on Monday^ 
Sept. 24. They mšy be brought 
in person to the Talman 
Federal Savings building or 
deposit in the contest box 
during the Lithuanian Festival 
on Sept. 23. Mail entries must 
be postmarked before 8 p.m, 
Sept. 24.

Winners will be announced 
the week after the festival.

10,11,12 Years
1 st - $ 1 5.QQ in Cash 

2nd - $10.00 in Cash
3rd- $5.Q0inCash

PASSBOOK
the best way to save regularly!

it. Auckland

In the interests of a better understanding of our different 
backgrounds and ethnic heritage, this contest is sponsored by 

’TALMAN

VATIKANO 
diplomatija

1 ime pranešimu, šį mėnesį 
Romos priemiestyje Frascati 
susirenka 80 Vatikano “amba­
sadorių” ir misijų vadovų į 
pirmąją Vatikano istorijoje 
popiežiaus diplomatų suvažia­
vimą. Numatyta šiame suva­
žiavime aptarti ir nustatyti ar­
timiausius žingsnius siekiant 
pagerinti santykius su komu­
nistiniais kraštais ir nekrikš­
čioniškomis valstybėmis.

Kokios sėkmingos buvo lig­
šiolinės popiežiaus Pauliaus VI 
uvertiūros gerinant santykius 
su komunistais, rodo faktai, 
kad šiandien popiežius jau ga­
li nominuoti vyskupus visuose 
Rytų Europos kraštuose, iš­
skiriant vieną Albaniją; taip 
pat gali palaikyti diplomati­
nius santvkius su 8 arabu vals­
tybėmis.

Kitas Vatikano diplomatijos 
šuolis pirmyn buvo įsileidimas 
Va likimo atstovo į Helsinkio 
konferenciją ne kaip stebėto­
jo. o kaip aktyvaus dalyvio. 

I ai pirmas toks atvejis po 
Vienos Kongreso 1815 metais. 
Tik raudonoji kinų valdžia, ne­
paisant visokių popiežiaus “ge­
ros valios" gestų, nerodo jo­
kio susidomėjimo Vatikanu. 
Spėjama, kad Frascati suva­
žiavime šis klausimas bus vie­
nas iš svarbiausiu.

Star” ir "Tlfe \'ew "Zeland Her­
ald” įsidėjo bylos aprašymus.

Ten buvęs

Uniyaraity, Ą»aa, loug » Uen- 
draąuteyiua praaeiwa viš­
čiukų ąpaąugojim^ jfM lĮ^ėko 
ligą su siatolonu ir išoriniu in­
terferonų.

Saulius šūuoliųaas

Puvzijči n pasakuo yra vaikų mėgstam) ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykslavni-ai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie­
siems bei jaunimui:

1. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKES, 34 psl. ou 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius- 
truo’os spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankiene - Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato. 24 psl., gra 
žus leidinys. SI.50

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams. Dail. V. Siman 
keviciaus iliustruota, 130 psl., SI.80

5 Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1.00.

6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos prenn 
juota knyga. Joje originalus apsakymai, padavimai, legendos, noveles. Daii 
V. ManciKailcs iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 dol.

7 Juozas Švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaites, kaip pasakos 
vaikams is jų gyvrmmo. svajonių ir žygių. Iliustruota daiL Z. SuoeiKienes 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00

6 Jooas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos p^sma 
Eiliuoh padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės iietu\ia» ir žemai 
čiai bendravo >u savo dievais. 54 psl., $1.00

Vaikai mėgsta ir nori skaityti Delio iš pat mažens yra daug lengviau juos 
{platinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tęva) išbalan 
suutų vaikams perkamas dovanas — puse knygų, puse žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodykle staiga pakilių aukštyn

MEKIKCb' i.iETVVų ISTOKIJOS DRAUGIJOS
^«rdL> Ir SIUSTI 

f/3V S© HALSTED ST.. CHICAGO

Vi-1 nugabentas į Centrinę Policijos 
būstinę, kur buvo surašytas pro­
tokolas ir Šimkus perduotas teis­
mui. Teismo dieną, be lietuvių, 
specialiai atvyko bylos pasiklau­
syti atdvokatai ir aukštesnieji 
policijos pareigūnai. Teismo 
kambarys buvo pilnutėlis. Ad­
vokatas gynėjas labai gražiai 
turiningai gynė. Jrodė, kad Pe­
tras Šimkus atsirado vien tik 
todėl, kad sovietai užgrobė jo 
kraštą ir žmonės Lietuvoje gy­
vena priespaudoje. Teisėjas per­
spėjo gynėją Moody, kad nepoli­
tikuotų, bet pastarasai tęsė to­
liau antisovietinę kalbą ir baig­
damas pažymėjo, kad tvarkin­
ga ir taikinga demonstracija 
kaip tik yra protestas prieš ag­
resiją — sovietiją.

Išėję iš salės ne tik lietuviai, 
bet ir vienas pašalinis advoka­
tas sveikinom P. Šimkų ir dėko­
jome jo gynėjui Moody už pui­
kiai atliktą mums svarbų darbą.

Linkime ir toliau Petrui tęsti 
tos rūšies kovą. Tik bendrai 
veikdami atsieksime savo tiks­
lą — susilauksime laisvos Lie­
tuvos. Kitą dieną du didžiausi

WITH fiEPAYMENT 
(ORT OuRINCOME
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A. ŠARKUS, Ph. D.

Aš necituosiu Kriminalinio ko- šių. 
dekso paragrafų ir nebandysiu tuo 

s įrodyti savo nekaltumą. Kaip jūs 
• gerai suprantate, aš nesu teisiamas 

vi jokį nusikaltimą. Aš esu tei

- kuriam jūs nepritariate... ~ 1 
jūsų veiksmai jau davė rezul a-, 
tus — rezultatus visai priešingus I 

' jūsų lūkesčiams. Dabar išryškė- !
jo, kad vieton isgązdinus žmones,: 
jūs juos sukėlėte. Jūs norite už- 

; gesinti ugnį, bet jūs pilate alyvą 
i jos liepsnas...

Jūs norėjote paslėpti žmones 
■ Mordavijos miškuose, bet vieton 

to, jūs išstatėte juos i sceną viso 
pasaulio žmonėms pamatyti.

Valentyn Moroz, 1970 m. 
. A. J. Rudžio Lietuvių Radijo 
Forumo dėka Chicagoje prasi­
dėjo artimesni kontaktai ir nuo­
latiniai ryšiai su programos kal­
bėtojais, kai kurių pavergtų tau­
tų dalyviais, jų organizacijomis, 
veikėjais bei tų tautų žmonėmis. 
Mane pasiekė anglų k. išleista 
informacija apie pastaraisiais 
metais sovietų suimtus Ukrai­
nos intelektualus, jų teismus bei 
bausmes. Tie įvairaus dydžio 
leidinėliai yra sulankstyti į vie­
nodą patrauklią ir patogią for­
mą su iliustruotais ir spalvotais 
pradedamaisiais puslapiais. Visi 
leidinėliai patogūs skaityti, ne­
šioti ir platinti..

Įvadiniame leidinėlyje “Teis­
mų bylos Ukrainoje 1972 m.” 
duodamos laisvojo pasaulio laik­
raščių žinios ir straipsnių ištrau­
kos apie didžiausius suėmimus 
nuo Stalino mirties. Spalvotame 
fone yra atspausdintos ištrau­
kos iš Sov. Sąjungos konstitu­
cijos ir iš Ukrainos TSR Krimi­
nalinio kodekso, ryškiai rodo 
Ignoravimą ir paneigimą pagrin­
dinių įstatymų bei žmogaus tei-

Atskiruose leidinėliuose 
yra pristatomi pasauliui sovietų 
teroro aukos — istorikas Valen- 

Moroz, n,™ st™. 
Betgi kata ir kiti, 
ezul a-I

VALENTINAS I. MOROZAS 
gimė 1936 m. Volynijos krašte. 
1958 m. baigė istorijos mokslus 
Lvovo u-te, po to dėstė Lucko 
ir kituose pedagogikos institu­
tuose taip pat ruošėsi daktaro 
laipsniui, bet 1965 m. buvo areš­
tuotas už “priešsovietinę propa­
gandą ir agitaciją”, o sekančiais 
metais nuteistas 4 m. kalėjimo 
bausme ir išsiųstas į Mordavijos 
kacetus. Tep jis parašė “Rapor­
tą iš Berijos rezervato”, kad so­
vietų sistemoje gali būti tik ro­
botų visuomenė, valdoma tero­
ru. Tą raštą jo draugai prista­
tė Ukrainos TSR aukščiausiam 
teismui, bet jo autorius atsidū­
rė vienutėje, kol 1969 m. baigė 
kalėjimo bausmę. Negavęs nie­
kur darbo, buvo išlaikomas žmo­
nos ir parašė 3 studijas: Rezis­
tencijos kronikos, Sniegynuose, 
taip pat Mozė ir Datanas.

Kronikose V. Morozas aprašo 
ukrainiečių kultūros sistematin- 
gą naikinimą bei varomą siste- 
matingą nutautinimą, duodamas 
tam visą eilę faktų bei duomenų 
ir istorijos pavyzdžių kurie yra 
paskelbti tame leidinėlyje su 

citatomis ir komentarais. Juose 
Morozo žodžiais tarp kitko ra­
šoma kad dabar yra reikalingi 
apaštalų pasišventimo žmonės, 
nebiją areštų nė kalėjimų, ga­
lį tapti pavyzdžiais visai tautai. 
Tokie ir tik tokie gali rodyti,

Kambodijoje ir moterys priimamos į kariuomenę, čia matome grupę 
naujoku besimokančiu mėtyti granatas. Po dvieju mėnesiu apmo­

kymo kareiviai siunčiami j frontą.

Sept. 18, 1973

Gerbiamoji Naujienų Redakcija,
Prašau Naujienų Redakciją 

įdėti šį mano rašinį. Buvau pa­
siuntusi jį Draugo redaktoriui, 
prašydama, kad atspausdintų jį 
savo laikraštyje. Dvasiškį lie­
čiantis reikalas, manau, geriau­
siai tiktų kunigo redaguojamam 
laikraščiui. Bet aš klydau.

Įdomu, kad mano rašinį skai­
tė ne vien redaktorius, bet ir vi­
sa redakcija. Skaitė ir nesu­
prato. Rašiau, rodos, aiškia lie­
tuvių kalba, kiekvienas turėjo 
suprasti, bet redaktoriai jo nesu­
prato. Reikalas svarbus, todėl 
ir siunčiu Naujienoms, gal jos 
supras. O skaitytojai, taik tik­
rai supras. Jie taip pat supras, 
kodėl Draugo redakcija jo nesu­
prato. Prašau iš straipsnio ne­
išbraukti nė vieno žodžio.

' . Jus gerbianti
Peronėlė Kazlauskienė

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 push knyga. Kaina >1.50

. Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
. Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
• ruoštos- studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
■ tolimą. Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 

laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­
siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
- Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 

arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060?

kaip reikia ginti savąją tautą, į nes KatyhcPniiške. Už tai įąm 
kultūrą ir kalbą prieš KGB, nau­
dojant legalius būdus bei meto­
dus, kaip pasipriešinti sovietų 
valdžios rusifikacijos politikai.

Už šiuos raštus V. Morozas 
1970 m. nuteistas 9 metams ka­
lėjimo. Vladimiro kalėjime kri­
minalinis kalinys jį sunkiai su­
žeidė.. Dabar jis yra Kievo ka­
lėjimo ligoninėje.

Nina A. STROKATA-KARA- 
VANSKA gimė 1925 m. Odesoje, 
baigė mikrobiologijos mokslus,1 
mokė ir dirbo tyrinėjimų srity­
se įvairiose mokslo institucijose, 
taip pat ruošėsi doktoratui. 1961 
m. ištekėjo užliterato ir moksli­
ninko Svyatoslav Karavanskio 
prieš keletą mėnesių paleisto iš 
kalėjimo, nebaigus ilgalaikės 
bausmės. Bet netrukus jis vėl 
buvo areštuotas už rašinį, kad 
dabartinė sovietų valdžios nu­
tautinimo politika yra priešinga 
Lenino teorijoms, taip pat už 
kreipimąsi Į Lenkijos ir Čekos­
lovakijos kompartijų vadus pra­
šant Įtakos mažinti politinį per­
sekiojimą. Būdamas Vladimiro 
kalėjime parašė, eilę straipsnių, 
kurių viename kėlė lenkų žudy-

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

augti = taupykite!

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 1 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- | 
nėšio pirmos. 4

bausmė buto padidinta iki 33 
metų.

Nina Strokata kalėjimo teis­
me, dėl pareigos šeimai, gynė 
savo vyrą. Ji taip pat užtarė V. 
Morozą ir kitus politinius kali­
nius teismuose, memorandumais 
ir raštais sovietų įstaigoms. Dėl 
to ji 1971 m. buvo KGB areštuo­
ta ir nuteista 4 m. kalėjimo. Jos 
bute buvo rastas Karavanskio 
kūrinys “Berijos palikuonys” ir 
kiti raštai bei laiškai, kurių vie­
nas buvęs mokslininkui Andrėj 
Sacharovui.

Sovietų sistemoje sulaikytųjų, 
šeimų nariai ir net artimieji yra 
taip pat laikomi liaudies priešais 
ir ne tik legaliais, bet įr nele­
galiais būdais bei aplinkiniais 
keliais terorizuojami, kaip raup­
suotus stengiantis izoliuoti. To­
dėl N. Strokata norėjo atkreipti 
sovietų valdžios ir pasaulio žmo­
nių dėmesį į tą beviltišką padėtį 
tokiu tragišku raštu:

Peticija
Piliečiui Korolkoviii 

Stovyklos p/ya 385/11 
Viršininkui.

Nuorašai: Draugui L. I. Brež­
nevui, Pirmajam Komunistų 
Partijos Sekretoriui, ir laikraš­
čio Humanite Redaktoriams.

Pilietės Ninos Antonivnos 
Strakątos, gyv. Odesos mieste, 
Chervonomorska Doroha 56-a, 
Apt. 12. ■

•Per 18 metų Stovyklos admi­
nistracija buvo nepajėgi pada­
ryti jokios įtakos ■ kaliniui S. L 
Karavansky ir visai Karavans­
kio šeimai atimti su juo visi kon­
taktai, kuriuos Įstatymai leidžia. 
Todėl aš S. I. Karavanskio žmo­
na, prašau j’us užbaigti jo gy­
venimą sušaudant tikslu užbaig­
ti jo ilgas torturas ir jo nesibai­
giančius konfliktus su adminis­
tracija.

Aš, turėdama galvoj reikalo 
svarbą, parašiau šią peticiją bū­
dama blaivaus proto ir pilnos 
sąmonės.

* - N. Strokata, 
1966 m. gruodžio 27 d.

Baigiamuose leidinėlių pus­
lapiuose nurodyta, kaip yra ga­
lima politiniams kaliniams pa­
dėti:

• Rašyti laiškus Jungtinių 
Tautų Generaliniam Sekretoriui 
Kurt Waldheim, % United Na­
tions, New York, NY 10017.

• Rašyti savo gyvenamųjų 
kraštų Prezidentams, Mįniste- 
riams pirmininkams, 
tų nariams.

• Rašyti Sovietų 
valdovams, Moscow, 
USSR.

• Rašyti ir prašyti Įvairius 
mokslininkus ir mokslo institu­
cijų vadovus, politikus ir visuo­
menininkus, kad jie panaudotų 
savo įtaką.

• Rašyti laikraščiams ir žur­
nalams, neaplenkiant nei didžiau­
sio, nei mažiausio.

Leidinėliai yra gaunami:

Parlamen-

Sąjungos 
Kremlin,

Kur dingo kun. Sugintui 
aukoti pinigai?

Visi girdėjome, kad kun. Be­
nedikto Suginto laidotuvėms lie­
tuviai aukojo gana daug pinigų. 
Iki šio meto nepaskelbta jokia 
atskaita ir aukotojai nežino, kas 
tuos pinigus kontroliuoja?

šių metų rugsėjo 6 dieną, tuo­
jau po Margučio radijo progra­
mos, aš paskambinau p. Jonui 
Jasaičiui ir pasakiau, kad kun. 
Sugintas yra palikęs neatlaiky­
tų mišių. Paprašiau, kad jis pa­
sirūpintų tuo reikalu. Jis galėtų 
paimti iš kun. Sugintui suauko­
tų pinigu ir pasiųsti dvasiškiams, 
kad tos mišios būtų atlaikytos.

— Kun. Suginto pinigai yra 
banke, bet aš tų pinigų netvar­
kau, — mandagiai jis man at­
sakė. — Tie pinigai yra Antano 

; Gulbinsko ir dar vieno vyro, be­
rods, šaulio, žinioje. Banke yra 
apie du tūkstančiu kunigui su­
aukotų pinigu...

Sekančios dienos rytą, rugs. 
7 d., paskambinau Gulbinskui ir 

■pasakiau, kad noriu pasikalbėti 
svarbiu reikalu.

<— O ka tokio svarbaus nori 
/pasakyti? — jis manęs paklau- 

- sė.
— Kun. Sugintas, mirdamas, 

paliko neatlaikytų mišių, — pa­
sakiau aš jam, — o jos turi būti 

’ - ^laikytos...
Ne mano reikalas kunigo 

rnnšias tvarkyti, —kaip kirviu 
/nukirto Gulbinskas. — Tai jūsų 
:rėikalas, jūs ir tvarkykite...

/r e— Jūs tvarkote kunigo apie 
^2,000, o norite, kad aš tvarky­
čiau užprašytas ir apmokėtas 
•mišias, Jkuriu jis įprięš mirtį ,ne- 
. spė j ©"atlaikyti ? Tai būtų gra­
žiausia... Tos mišios turi būti 
atlaikytos ir jūs, p. Gulbinskai, 
turite apmokėti tas mišias iš 
jūsų žinioje esamų mirusio ku­
nigo pinigų...

— Aš turiu apie $10,000 ku­
nigui suaukotų pinigų, — prasi­
tarė Gulbinskas. .

'—• Tai kas gi jau taip aukojo

MJ” REDAKCIJAI
ir kuriam tikslui? — aš nuste- i turėjo 
busi paklausiau.

— Yra žmonių, kurie aukoja, 
— jis man atsakė ir tuojau labai 
nemandagiai pridėjo; — Aš tu­
riu posėdį, manęs daugiau ne­
trukdykite...’

Taip pasakęs, jis padėjo tele­
fono ragelį. Gulbinskas buvo 
nervuotas, kalbos tonas buvo 
drebantis. Mano priminimas, 
kad reikia apmokėti neatlaiky­
tas kunigo mišias, matyt, pavei­
kė jo nervus.

Man atrodo, kad Jasaitis pa­
darė klaidą nusiplovęs rankas ir 
leidęs vilkui žąsis ganyti.

— O kodėl nepadėta jokio 
ženklo ant kunigo kapo? — aš 
dar paklausiau Jasaičio, su juo 
besikalbėdama. Juk pinigų yra, 
tik nėra kas pasirūpintų; padėti 
nors tą cementinę lentą, kad žmo­
nės žinotų, kur kunigas guli...

— Lenta bus padėta per Vė­
lines, — man atsakė Jasaitis. — 
Ji kainuos nuo $2(10 iki $250, o 
likusius pinigus atiduos jėzui­
tams, o jėzuitai kunigo vardu 
įrengs kambarį jėzuitų namuo­
se...

— Žinai ką, p. Jasaiti, — juo­
kaudama aš jam pasakiau, — tie 
suaukoti ir laidotuvėms nepanau­
doti pinigai turėtų būti atiduoti 
man už kunigo man sukeltą dide­
lį vargą, sunkų darbą ir jam su­
šertą ir nesumokėtą maistą. Taip 
man prasitarė vienas profesiona­
las ir geras žmogus, žinąs visą 
reikalą.

— Ir aš esu tokios nuomonės, 
atsakė Jasaitis, — bet ką pa­
sakys tie aukotojai?

— Labai man malonu, kad esi 
teisingos nuomonės, — aš jam 
čia pat rimtai atsakiau, — bet 
aukotojai niekad jūsų nevargins, 
nes aš niekuomet tų pinigų ne- 
priimčiau. Aš esu daug vargo 
pakėlusi ir daug kančių išken­
tė j’usi nuo velionio kunigo. Nuo 
žiaurių žmonių esu girdėjusi vi­
sokių kalbų ir telefonu esu pa­
tyrusi Įvairaus teroro, šiam rei­
kalui esu įdėjusi daug darbo, 
sveikatos ir net pinigų. Aš ma­
nau, kad aš turiu teisę protes­
tuoti prieš pastangas kun. Su­
gintui aukotu^ pinigus atiduoti 
jėzuitams. Saugok Dieve, kad 
nė vienas centas nebūtų atiduo­
tas jėzuitams. Pinigų jiems ne-

aip 
ne-

dinti.

bažnytiniai ordin; 
vietos kunigui ap. 
Paskutiniai Jono Kubi- 

| liaus žodžiai šiuo reikalu buvo
tokie; “Jėzuitai neturi Sugintui 
nei kambario, nei kas jį prižiū­
rėtų, o kunigas reikalingas prie­
žiūros... Mes visi dirbam, visi 
užimti darbais... Jei aš kunigą 
priimčiau, tai čia jis triukšmaus, 
visiems trugdys dirbti... Pašauk 
policiją ir tegu išveža į beprot­
namį, nes kunigas yra protinis 
ligonis, tegu valdžia rūpinasi ku­
nigu”...

Jėzuitai nepriėmė kunigo Su­
ginto gyvo, tai kokiais sumeti­
mais jiems dabar duoti sudėtas 
aukas? Ar už parodytą artimo 
meilę, krikščionišką širdį? To­
kius jausmus reikia parodyti gy­
viems, o jėzuitai tokių jausmų 
kun. Sugintui neparodė. Kam­
bario įrengimas taip pat bepras­
mis, nes, ko gero, už kelių metų 
lietuvis bijos priartėti prie jė­
zuitų namų, tai kaip jis galės 
įžengti į kun. Suginto kambarį? 
Keli lietuviai šiandien eina Į 
naujai lietuvių pastatytą Rose- 
lando bažnyčią?

Ne jėzuitams, bet surinktus 
pinigus reikėtų pasiųsti į Ro­
mą ir perduoti prel. Mincevičiui, 
kad jis juos sunaudotų tikrai 
lietuviškam švietimui. Jis ir mi­
šias atlaikys už kun. Suginto vė­
lę ir duos saleziečių gimnazijai, 
jei ji dar neuždaryta. Reikia ne­
užmiršti, kad ir kun. Sugintas 
saleziečių neužmiršdavo. Dau­
giausia pinigų jis surinkdavo 
Vasario 16-tos gimnazijai, bet 
jis savo pinigų duodavo ir sa­
leziečiams. Saleziečiai kun. Su­
gintą jau pagerbė.

Brazilijoje jo statytoje baž­
nyčioje saleziečiai lentą kun. Su­
ginto garbei bažnyčioje prika­
lė. O pas mus nei jėzuitai, nei 
pasauliečiai poros šimtų vertos 
cementinės lentos iki šiol dar 
nepadėjo ant kunigo kapo.

Kunigas Sugintas, man ir ki­
tiems girdint, jėzuitus vadino 
velniais ir šėtonais. Reikia pri­
pažinti, kad kunigas jėzuitus 
geriau pažino negu mes.

Gerbdami kun. Sugintą, nega­
lima jam sudėtų aukų atiduoti 
■tiems, kurie niekad jo negerbė.

Petronėlė Kazlauskienė, 
kunigo šeimininkė

Rugsėjo 15, 73

SMOLOSKYP, P. O. Box 6066, 
Patterson Station, Baltimore, 
Md., 21231, PSA. 3. rue du Sabot, 
Paris 6-e, France. P. 0. Box 153, 
Station “T”, Toronto, Ont., M6B 
4A1, Canada. Postfach 10, Mun- 
chen 26, W. Germany. 2’5 Rodd 
St., Birrong, 2143, N.S.W., Aus­
tralia.
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Lietuviams reikalinga literatūra
i IKiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

IJuozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- I
I leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk- I 

lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 

paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškpi’es nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir < 

I asmenis. 270 psl. $4.00.
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. I

J AntnrA hnvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse, 1 
K1jvnėdru° ir Palaneoie.. Vaidus anrasyrna.i ką ii matė, kokias 1 
ksihsc eirdėio ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat I

L išversta Į anglų kalbą.
D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu- 1 

j vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.
D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- , 

I tn^’auc nastabuma neangauna inturisto ir agitomuo nrnna^anda bei 1 
į užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
į nsl. $1.00. Didžioio klasiko mintys ir rūpesčiai anie išeivijos kultu- I 

rini gwenima. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.
g

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai vra ne mažiau 1nn- 1 
Vinei Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS I 
52 psl. $1.00.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čeki ar pinigine perlaidą.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS 
100 didelio formato psL, daug paveiksiu. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

J _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — FRIDAY, SEPTEMBER 21, 1973



LIETUVIS NAUJOJOJE ZELANDIJOJE BANDĖ TAISYTI SOVIETU ŽEMĖLAPI
Naujienų bendradarbio pranešimas iš Aucklando 

Petro Šimkaus ryžtas atsiekė gražių vaisių

AUCKLAND, N. Z. — Vi-, nugabentas į Centrinę Policijos 
s.’ems buvo staigmena, kada iš-1 būstinę, kur buvo surašytas pro- 
g’rdome, jog Aucklando gyven- j 
tojas lietuvis Petras Šimkus po­
licijos areštuotas ir bus teisia­
mas teisme. Lietuvoj buvo Val­
stybinio Teatro dramos aktorius.

b no metu čia vyko didžiulė 
. tarptautinės pramonės mugė — 

paroda.
Policija savo būstinę įsiruo- 

šė pačiame didžiuliame paviljo­
ne. Lauko pusėje sovietai iš­
kabino reklaminį didelį žemė­
lapį, savaime aišku, su suklasto­
tomis sienomis.

Vieną dieną — dienos metu
P. Šimkus patekęs į parodos 
aikštę iš anksto apsirūpinęs prie­
monėmis, 
skusti ir 
nas.

Greitai
tas ir išgabentas už parodos va 
tų.

tokolas ir Šimkus perduotas teis­
mui. Teismo dieną, be lietuvių, 
specialiai atvyko bylos pasiklau­
syti atdvokatai ir aukštesnieji 
policijos pareigūnai. Teismo 
kambarys buvo pilnutėlis. Ad­
vokatas gynėjas labai gražiai 
turiningai gynė. Įrodė, kad Pe­
tras Šimkus atsirado vien tik 
todėl, kad sovietai užgrobė jo: 
kraštą ir žmonės Lietuvoje gy­
vena priespaudoje. Teisėjas per­
spėjo gynėją Moody, kad nepoli­
tikuotų, bet pastarasai tęsė to­
liau antisovietinę kalbą ir baig­
damas pažymėjo, kad tvarkin­
ga ir taikinga demonstracija 
kaip tik yra protestas prieš ag­
resiją — sovieti ją.

Išėję iš salės ne tik lietuviai, 
bet ir vienas pašalinis advoka­
tas sveikinom P. Šimkų ir dėko- 

Įjome jo gynėjui Moody už pui-
Kitą dieną jis vėl norėjo įeiti i kiai atliktą mums svarbų darbą, 

į parodą, bet atpažinęs policinin­
kas įsakė kasininkei neparduoti 
jam bileto, ir uždraudė eiti į 

. parodą. Po ilgesnio pasikalbėji­
mo — ginčų buvo areštuotas ir

pradėjo atitaisinėti— 
paišyti valstybių šie-

policijos buvo sulaiky

Linkime ir toliau Petrui tęsti 
tos rūšies kovą. Tik bendrai 
veikdami atsieksime savo tiks­
lą — susilauksime laisvos Lie­
tuvos. Kitą dieną du didžiausi

see us for 
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tiražo Auckland
Star” ir “Ttfe K*ew Zeland Her­
ald” Įsidėjo bylos aprašymus.

Ten buvęs

Pensininko planas buvo 
protestas prieš Rusiją

Antrašte “Pensioner’s Plan 
Was Protest Against Russia” 
laikraštis The N. Z. Herald 8. 
9.1973 talpino tokį pranešimą:

Vienas 60 metų amžiaus lie­
tuvis, bandęs sužaloti Aucklan- 
do tarptautinėje mugėje — pa­
rodoje rusų kioske išstatytą sie­
ninį žemėlapį, buvo du kartus 
pašalintas iš parodos, paliudijo 
seržantas D. S. J. Butcher Auck­
land© magistrato teisme.

Jo gynėjas Mr. R. J. Moody 
pareiškė, kad šis žmogus, pen­
sininkas, (tuo būdu) protesta­
vo prieš rusų viešpatavimą Lie­
tuvoje ir prieš tai, ką jie ten da­
ro.

Prieš teisėją Mr. B. O. Nichol- 
soną stovėjo Petras Šimkus, 
kurs prisipažino savavališkai 
įėjęs į Epsom Parodų aikštę ir 
atsisakęs išeiti. Jis buvo nuteis­
tas ir -jam liepta’ -atvykti Į nu­
teisimą, jei bus pašauktas atei­
nančių šešių mėnesių bėgyje.

Mr. Nicholson pasakė, kad jis 
supranta Šimkaus jausmus ir už­
jaučia ir kad visa ši byla kalba 
už pasigalėjimą.

Seržantas Butcher paliudijo, 
kad rugpiūčio 30 dieną 3:4ų vai. 
popiet Šimkus buvo rastas pa­
rodos aikštėje prie SSSR kiosko 
lauko pusėje. Jis pasisakė no­
rįs sužaloti parodoje išstatytą 
žemėlapį protestuodamas prieš 
rusų veiksmus jų aneksuotoje Į 
Lietuvoje, ir jis su savim turėjo . 
tam tikslui atsineštą rašomąjį i 
teptuką ir atsuktuyėlį.

Jis (Šimkus) atsisakė išeiti 
kąip parodos pareigūnai ir poli- j 
cija reikalavo, ir buvo areštūo- 
tas. Seržantas pasakė, kad kai- ■ 
Einamasis jau buvo iš parodos, pa- 1 
šalintas dieną anksčiau už ban­
dymą tą patį dalyką padaryti, i

Mr. Moody pasakė, kad Šim­
kus, naturalizuotas naujazelan- 
dietis, apleido Lietuvą 1949 me­
tais, kadangi negalėjo pakęsti to, 
ką jo tėvynė pergyveno rusų val­
džioje.; : ' ■ n.

Visai panašus straipsnis buvo 
įdėtas ir tos pačios dienos The 
Auckland Star laikraštyje."

• mus Cynomolgus beždžionės ink­
stų ląstelėse po apkrėtimo su 

lygosę. Yaba beždžionės auglio virusu.
B. H. Jącius iš University of Į A. J. Strelkauskas iš Univer- 

Connecticut Health Center, Far-, sity of Wyoming, Laramie, Wy- 
Judita L, Vaitukaitytė iš Re- i mington, Conn. — bendraauto- oming — bendraautorius prane- 

Branch,Irius pranešimo apie Actinomy- Šimo apie dviejų skirtingų fa­
ir Actinomyces zų apibūdinimą, kurie yra spe­

cifiški Serratia narcescens.

. . , . . . si ciklą — palyginimas rūšie
Lietuviui RlOKSlO ft/r, K’l2 ir 157 lėto augimo są

pasaulyje

University, lova ben- 
draąutejries praneiwa |M| viš­
čiukų ąpsąugojimą piai tfaveko 
ligą su statokmu ir išoriniu in­
terferonų.

Saulius šiowliwas

■ kufin talkas atspausdini* u galima gauti knygų nnkojt

( HK A<;os LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekse Ambroje Knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959; metų 

niuagOb lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psJ. Kami 
S8.U0. teleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija

auy^ujt apiasyia pirmas Uhicagun atvažiavęs Lietuvis, pirmos 
•ciuvių Kuronijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 

uycio>, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biograii 
jos ’»uoli dokumentuoti katalikiškų, socialistinių. Laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai įsteigtos mokyklos skaityklos, ban­
dai ir kl

šia Knyga įsigyti prašomi parašyti čeKi ai ba Montr

-MKRIKOx i.IETUVII, ISTORIJOS OH MILLION 
lr cxsiusfl

i/JV bo MALSTED ST.. CHICAGO

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

VATIKANO 
DIPLOMATIJA

1 ime pranešimu, šį mėnesį 
Romos priemiestyje Frascati 
susirenka 80 Vatikano “amba­
sadorių” ir misijų vadovų į 
pirmąją Vatikano istorijoje 
popiežiaus diplomatų suvažia­
vimą. Numatyta šiame suva­
žiavime aptarti ir nustatyti ar­
timiausius žingsnius siekiant 
pagerinti santykius su komu­
nistiniais kraštais ir nekrikš­
čioniškomis valstybėmis.

Kokios sėkmingos buvo lig­
šiolinės popiežiaus Pauliaus VI 
uvertiūros gerinant santykius 
su komunistais, rodo faktai, 
kad šiandien popiežius jau ga­
li nominuoti vyskupus visuose 
Rytų Europos kraštuose. iš­
skiriant vieną Albaniją; taip 
pat gali palaikj-ti diplomati­
nius santvkius su <8 arabų vals­
tybėmis.

Kitas Vatikano diplomatijos6 pasakos ir OVY-....
Abi gausiai ilius-puolis pirmyn buvo įsileidimas 

[Vatikano atstovo į Helsinkio 
ne kaip stebėto- 

o kaip aktyvaus dalyvio.
Dail. V. Siman• iTai l>ir,n;,s ,oks a,_vejis P° 

Į \ ienos Kongreso 1815 metais.
l ik raudonoji kinų valdžia, ne­
paisant visokių popiežiaus “ge- 

gestų, nerodo jo-l

Fuvzijc h pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
į krykštavimai. Aaujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie- 

siems bei jaunimui:
S 1. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl.. telpa 

NUKES, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio, 
į truo’os spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankiene - Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka Į Ron fe re IK* i ja
— mažiesiems. Jūratės Eidukaites iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
T* žus leidinys. $1,50 ►
t’ 3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams
hkeviciaus iliustruota, 130 psl., S1.8U 
t ..
S. 5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1.00.

ę 6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi
* juota knyga Joje originalus apsakymai, padaximai. legendos, noveles. Dail Iros valios
- V Mancikaitcs iliustracijos, 186 psl.. kauta 2 dol. i.-, , • • , __ i
* „ kio stisKioinrjimo \ atikapu.

7 Juozas Švaistas, šaunus penketukas, apysakaites, kaip pasakos ■ Spėjama, kad Erascati suva- 
vaikams is jų gywmmo. svajonių n žygių. Iliustruota dail. Z. SodeiKienes Į K. ’. 'r. ,

7 Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00 ziavime Sis klausimas bus vic-
d Jonab Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmą <11 bidlisiu.

Ciliuoii padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietimą’ ir žemai j 
, čiai bendravo >u savo dievais, .54 psl.. $1.00

X Vaikai mėgsta ir nori skaityti Dėlto iš pa! mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbaian 
suolų vaikams perkamas dovanas — puse knygų, puse žaislų — lietuviško

* aukleumo rodvkie staiga pakiltų aukštyn

---------- -Birm usao----------

NAUJIENAS
1739 So IIALSTEI) SI.. CHICAGO. ILL. 60608

I

ir prop* wrao tktai pa-

production Research 
National Institute of Cildh j ces 
Health and Ę^map Develop­
ment, National Institutes of 
Health, Bethesdp, Md., yra ben­
draautorė straięsnio apie žmo­
gaus chftrioniiuo" gonadotropipo 
hormono ęktopinę gamybą Ugan­
dos pącientuosą.JĮu kepenų ląste­
lių vėžiu, kuri^y|a įš^jąusdin- 
tas leidinyje Cancer, tomas 32,

t viscosus 
naeslundi ultrastruktūrą.

V. Pavilanis iš Institut de Mi- 
crobiologie et d’Hygiene de Mon­
treal, Mval-des-Rapides, Que­
bec, Canada — bendraautorius 
pranešimo apie palyginamas 
struktūrų ir morfogenezę kvė­
pavimo sincitiąlinįo viruso ir pe­
lių plaučių uždegimo viruso; I.

Z. Vaitužis iš University of 
Maryland — bendraautorius pra­
nešimo apie gyvsidabrio chlori­
do įtaką į parinktų bakterijų rū­
šių morfologiją.

V. A. Vengris iš Iowa State

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FL*ND

American Sosaety
biolagy 73-čiaą\|netinis suvažia­
vimas, įvykęs U)73 m. gegužės 
mėn. 6-11 d. Mijuni Beach, Flo­
rida, sulaukė net astuonių lie­
tuvių pranešimi!: L. J. Gudas 
iš Princeton Uli versity, Prin­
ceton, N. J. -Ubu v o bendraau­
torius pranešimo apie DNĄ sin­
tezę per E. coli lietelių dalinimo-

Paulivičiųs iš Southern Illi­
nois Vaiversi'ly, Carbondale, Ill.
— bendraautorius pranešimo 
apie tau kaip, serino-giicino au- 
votrftfąs • padaro beta karbong 
serine.

U Paplauskas iš Southern Illi­
nois University, Carbondale, Ill.
— bendraautorius pranešimo 
apie plazmos membranos pakiti-

DR. KAZYS GRINIUS
AfSiMINIMAI IR MINTYS

11 tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(.neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
„r- ----------- m I Ihll IIIBOIPM ■ w

LitHuanian c estivaL
IB". ..L

You’re Invited ToThe

- Prizes -
10,11,12 Years

1 st - $ 1 5.QQ in Cash 
2nd - $ 1 0.00 in Cash 
3rd- $5.Q0inCash

7, 8, 9 Years
1 st - $ 1 5.00 in Cash 

2nd - $ 1 0.00 in Cash 
3rd- $5 00in Cash

Lithuanian Festival 
Sunday, Sept. 23

1 2 noon to 6 p.m.

Talman Parking Lots
56th and Kedzie

ADMISSION FKEE
Music, Dancing, Fashion Shov/Z 

Arts, Handicrafts, Foods

Third of q series of

Ethnic Folk Ckws

Name.

Phone. Address

•• Contest is often to all boys 
and girls through 12 years of 
age. Entries will’be judges in 
three different £ge groups as 
indicated in-theprize list, so it 
is important that each child 
state his age as of his last 
birthday on the’entry picture. 
Each entry will be judged only 
in its own age diVision.

Pictures be colored 
with pencil*, ink, crayons,, 
chalk, paints or any other art 
medium^ .- Entries wit! be 
judged primarily on the basis 
of originality. Pictures must 
be colored by. children without 
any help from parents or other 
adults. -uMec

Complete pictures may be 
submitted any time before the 
deadline at 8 p.rru on Monday^ 
Sept. 24. They may be brought < 
in person to the Talman 
Federal Savings buifding or 
deposit in the contest box 
during the Lithuanian Festival 
on Sept. 23. Mail entries must 
be postmarked before 8 p.m, 
Sept. 24.

Winners will be announced 
the week after the festival.

Up to 6 Years
1 st - $ 1 5 00 in Cash 
2nd - S 10.00 in Cash 
3rd - $5 00. in Cash 

Plus... Honorable Mention
Ribbons In All Divisions

_Age on last birthday

In the interests of a better understanding of our different 
backgrounds and ethnic heritage, this contest is sponsored by

x . I , TALMAN
Federal Savings & Loan Association
5501 S. Kedzie Ave./Chicago, l:!. 60629/434-3322

TT
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JONAS A. ŠARKUS, Ph. D.

Aš neeituosiu Kriminalinio ko- 
r dekso paragrafų ir nebandysiu tuo 

įrodyti savo nekaltumą. Kaip jūs 
gerai suprantate, aš nesu teisiamas 
už jokį nusikaltimą. Aš esu tei­
siamas už dalyvavimą sąjūdžiui, 

- kuriam jūs nepritariate... Betgi 
jūsų veiksmai jau davė rezul a- 
tus — rezultatus visai priešingus 
jūsų lūkesčiams. Dabar išryškė­
jo. kad vieton išgązdinus žmones, 
jūs juos sukėlėte. Jūs norite už-

I gesinti ugnį, bet jūs pilate alyvą 
j jos liepsnas...

Jūs norėjote paslėpti žmones 
• Mordavijos miškuose, bet vieton 

to, jūs išstatėte juos i sceną viso 
pasaulio žmonėms pamatyti.

Valentyn Moroz, 1970 m.
A. J. Rudžio Lietuvių Radijo 

Forumo dėka Chicagoje prasi­
dėjo artimesni kontaktai ir nuo­
latiniai ryšiai su programos kal­
bėtojais, kai kurių pavergtų tau­
tų dalyviais, jų organizacijomis, 
veikėjais bei tų tautų žmonėmis. 
Mane pasiekė anglų k. išleista 
informacija apie pastaraisiais 
metais sovietų suimtus Ukrai­
nos intelektualus, jų teismus bei 
bausmes. Tie įvairaus dydžio 
leidinėliai yra sulankstyti j vie­
nodą patrauklią ir patogią for­
mą su iliustruotais ir spalvotais 
pradedamaisiais puslapiais. Visi 
leidinėliai patogūs skaityti, ne­
šioti ir platinti.

Įvadiniame leidinėlyje “Teis­
mų bylos Ukrainoje 1972 m.” 
duodamos laisvojo pasaulio laik­
raščių žinios ir straipsnių ištrau­
kos apie didžiausius suėmimus 
nuo Stalino mirties. Spalvotame 
fone yra atspausdintos ištrau­
kos iš Sov. Sąjungos konstitu­
cijos ir iš Ukrainos TSR Krimi­
nalinio kodekso, ryškiai rodo 
įgnoravimą ir paneigimą pagrin­
dinių įstatymų bei žmogaus tei­

sių. Atskiruose leidinėliuose 
yra pristatomi pasauliui sovietų 
teroro aukos — istorikas Valen­
tyn Moroz, biologė Nina Stro- 
kata ir kiti.

VALENTINAS I. MOBOZAS 
gimė 1936 m. Volynijos krašte. 
1958 m. baigė istorijos mokslus 
Lvovo u-te, po to dėstė Lucko 
ir kituose pedagogikos institu­
tuose taip pat ruošėsi daktaro 
laipsniui, bet 1965 m. buvo areš­
tuotas už “priešsovietinę propa­
gandą ir agitaciją”, o sekančiais 
metais nuteistas 4 m. kalėjimo 
bausme ir išsiųstas į Mordavijos 
kacetus. Tep jis parašė “Rapor­
tą iš Beri jos rezervato”, kad so­
vietų sistemoje gali būti tik ro­
botų visuomenė, valdoma tero­
ru. Tą raštą jo draugai prista­
tė Ukrainos TSR aukščiausiam 
teismui, bet jo autorius atsidū­
rė vienutėje, kol 1969 m. baigė 
kalėjimo bausmę. Negavęs nie­
kur darbo, buvo išlaikomas žmo­
nos ir parašė 3 studijas: Rezis­
tencijos kronikos, Sniegynuose, 
taip pat Mozė ir Datanas.

Kronikose V. Morozas aprašo 
ukrainiečių kultūros sistematin- 
gą naikinimą bei varomą siste- 
matingą nutautinimą, duodamas 
tam visą eilę faktų bei duomenų 
ir istorijos pavyzdžių kurie yra 
paskelbti tame leidinėlyje su 

citatomis ir komentarais. Juose 
Morozo žodžiais tarp kitko ra­
šoma kad dabar yra reikalingi 
apaštalų pasišventimo žmonės, 
nebiją areštų nė kalėjimų, ga­
lį tapti pavyzdžiais visai tautai. 
Tokie ir tik tokie gali rodyti,

ir moterys priimamos į kariuomenę. Čia matome 
mokančiu mėtyti granatas. Po dviejų mėnesiu 

kymo kareiviai siunčiami į frontą.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 push knyga. Kaina $1.50

; Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
. Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 

■ ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą. Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060?

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

kaip reikia ginti savąją tautą, | nes Katyho*miške. Už tai jam 
kultūrą ir kalbą prieš KGB, nau­
dojant legalius būdus bei meto­
dus, kaip pasipriešinti sovietų 
valdžios rusifikacijos politikai.

Už šiuos raštus V. Morozas 
1970 m. nuteistas 9 metams ka­
lėjimo. Vladimiro kalėjime kri­
minalinis kalinys jį sunkiai su­
žeidė.. Dabar jis yra Kievo ka­
lėjimo ligoninėje.

Nina A. STROKATA-KARA- 
VANSKA gimė 1925 m. Odesoje, 
baigė mikrobiologijos mokslus, 
mokė ir dirbo tyrinėjimų srity­
se įvairiose mokslo institucijose, 
taip pat ruošėsi doktoratui. 1961 
m. ištekėjo užliterato ir moksli­
ninko Svyatoslav Karavanskio 
prieš keletą mėnesių paleisto iš 
kalėjimo, nebaigus ilgalaikės 
bausmės. Bet netrukus jis vėl 
buvo areštuotas už rašinį, kad 
dabartinė sovietų valdžios nu­
tautinimo politika yra priešinga 
Lenino teorijoms, taip pat už 
kreipimąsi į Lenkijos ir Čekos­
lovakijos kompartijų vadus pra­
šant įtakos mažinti politinį per­
sekiojimą. Būdamas Vladimiro 
kalėjime parašė, eilę straipsnių, 
kurių viename kėlė lenkų žudy--

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

| Raginkite savo apylinkę 
C augti • taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- I 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, < 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti. ’

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš ’ 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- I 
nėšio pirmos. .

bausmė buto padidinta iki 33 
metų.

Nina Strokata kalėjimo teis­
me, dėl pareigos šeimai, gynė 
savo vyrą. Ji taip pąt užtarė V. 
Morozą ir kitus politinius kali­
nius teismuose, memorandumais 
ir raštais sovietų įstaigoms. Dėl 
to ji 1971 m. buvo KGB areštuo­
ta ir nuteista 4 m. kalėjimo. Jos 
bute buvo rastas Karavanskio 
kūrinys “Berijos palikuonys” ir 
kiti raštai bei laiškai, kurių vie­
nas buvęs mokslininkui Andrėj 
Sacharovui.

Sovietų sistemoje sulaikytųjų 
šeimų nariai ir net artimieji yra: 
taip pat laikomi liaudies priešais 
ir ne tik legaliais, bet ir nele­
galiais būdais bei aplinkiniais 
keliais terorizuojami, kaip raup­
suotus stengiantis izoliuoti. To­
dėl N. Strokata norėjo atkreipti 
sovietų valdžios ir pasaulio žmo­
nių dėmesį j tą beviltišką padėtį 
tokiu tragišku raštu:

Peticija
Piliečiui Korolkoviii 

Stovyklos p/ya 385/11 
Viršininkui. ;

Nuorašai: Draugui L. I. Brež­
nevui, Pirmajam Komunistų 
Partijos Sekretoriui, ir laikraš­
čio Humanite Redaktoriams.

Pilietės Ninos Antonivnos 
Strakątos, gyv. Odesos mieste, 
Chervonomorska Doroha 56-a/ 
Apt. 12. .......... - ■ ;

Per 18 metų Stovyklos admi­
nistracija buvo nepajėgi pada­
ryti jokios įtakos kaliniui S. L 
Karavansky ir visai Karavans­
kio šeimai atimti su juo visi kon­
taktai, kuriuos įstatymai leidžia. 
Todėl aš S. I. Karavanskio žmo­
na, prašau jus užbaigti jo gy­
venimą sušaudant tikslu užbaig­
ti Jo ilgas torturas ir jo nesibai­
giančius konfliktus su adminis­
tracija.

Aš, turėdama galvoj reikalo 
svarbą, parašiau šią peticiją bū­
dama blaivaus proto ir pilnos 
sąmonės.

* ' N. Strokata, 
1966 m. gruodžio 27 d.

Baigiamuose leidinėlių pus­
lapiuose nurodyta, kaip yra ga­
lima politiniams kaliniams pa­
dėti:

• Rašyti laiškus Jungtinių 
Tautų Generaliniam Sekretoriui 
Kurt Waldheim, % United Na­
tions, New York, NY 10017.

• Rašyti savo gyvenamųjų 
kraštų Prezidentams, Mįniste- 
riams pirmininkams, Parlamen­
tų nariams.

• Rašyti 
valdovams, 
USSR.

• Rašyti
mokslininkus ir mokslo institu­
cijų vadovus, politikus ir visuo­
menininkus, kad jie panaudotų 
savo įtaką.

• Rašyti laikraščiams Ir žur­
nalams, neaplenkiant nei didžiau­
sio, nei mažiausio.

Leidinėliai yra gaunami:

Sovietų Sąjungos
Moscow, Kremlin,

ir prasyti įvairius

Sept. 18, 1973

Gerbiamoji Naujienų Redakcija,
Prašau Naujienų Redakciją 

įdėti šį mano rašinį. Buvau pa­
siuntusi jį Draugo redaktoriui, 
prašydama, kad atspausdintų jį 
savo laikraštyje. Dvasiškį lie­
čiantis reikalas, manau, geriau­
siai tiktų kunigo redaguojamam 
laikraščiui. Bet aš klydau.

Įdomu, kad mano rašinį skai­
tė ne vien redaktorius, bet ir vi­
sa redakcija. Skaitė ir nesu­
prato. Bašiau, rodos, aiškia lie­
tuvių kalba, kiekvienas turėjo 
suprasti, bet redaktoriai jo nesu­
prato. Reikalas svarbus, todėl 
ir siunčiu Naujienoms, gal jos 
supras. O skaitytojai, taik tik­
rai supras. Jie taip pat supras, 
kodėl Draugo redakcija jo nesu­
prato. Prašau iš straipsnio ne­
išbraukti nė vieno žodžio.

Jus gerbianti
Peronėlė Kazlauskienė

Kur dingo kun. Sugintui 
aukoti pinigai?

Visi girdėjome, kad kun. Be­
nedikto Suginto laidotuvėms lie­
tuviai aukojo gana daug pinigų. 
Iki šio meto nepaskelbta jokia 
atskaita ir aukotojai nežino, kas 
tuos pinigus kontroliuoja?

Šių metų rugsėjo 6 dieną, tuo­
jau po Margučio radijo progra­
mos, aš paskambinau p. Jonui 
Jasaičiui ir pasakiau, kad kun. 
Sugintas yra palikęs neatlaiky­
tų mišių. Paprašiau, kad jis pa­
sirūpintų tuo reikalu. Jis galėtų 
paimti iš kun. Sugintui suauko­
tų pinigų ir pasiųsti dvasiškiams, 
kad tos mišios būtų atlaikytos.

— Kun. Suginto pinigai yra 
banke, bet aš tų pinigų netvar­
kau, — mandagiai jis man at­
sakė. — Tie pinigai yra Antano 
Gulbinsko ir dar vieno vyro, be­
rods, šaulio, žinioje. Banke yra 
apie du tūkstančiu kunigui su­
aukotų pinigų...

Sekančios dienos rytą, rugs. 
7 d., paskambinau Gulbinskui ir 
pasakiau, kad noriu pasikalbėti 
svarbiu reikalu.

— O ka tokio svarbaus nori 
pasakyti? — jis manęs paklau­
sė.

— Kun. Sugintas, mirdamas, 
paliko neatlaikytų mišių, — pa­
sakiau aš jam, — o jos turi būti 

; atlaikytos...
fr;— Ne mano reikalas kunigo 
■pįšias tvarkyti, —kaip kirviu 
: nukirto Gulbinskas. — Tai jūsų 
:rėikalas, jūs ir tvarkykite...

— Jūs tvarkote kunigo apie 
$2,000, o norite, kad aš tvarky­
čiau užprašytas ir apmokėtas 
•mišias, kurių jis prieš mirtį ne- 
spė j ©"atlaikyti? Tai būtų gra­
žiausia... Tos mišios turi būti 
atlaikytos ir jūs, p. Gulbinskai, 
turite apmokėti tas mišias iš 
jūsų žinioje esamų mirusio ku­
nigo pinigų...

— Aš turiu apie $10,000 ku­
nigui suaukotų pinigų, — prasi­
tarė Gulbinskas.

1—• Tai kas gi jau taip aukojo

ir kuriam tikslui? — aš nuste­
busi paklausiau.

— Yra žmonių, kurie aukoja, 
— jis man atsakė ir tuojau labai 
nemandagiai pridėjo: — Aš tu­
riu posėdį, manęs daugiau ne­
trukdykite...

Taip pasakęs, jis padėjo tele­
fono lagelį. Gulbinskas buvo 
nervuotas, kalbos tonas buvo 
drebantis. Mano priminimas, 
kad reikia apmokėti neatlaiky­
tas kunigo mišias, matyt, pavei­
kė jo nervus.

Man atrodo, kad Jasaitis pa­
darė klaidą nusiplovęs rankas ir 
leidęs vilkui žąsis ganyti.

— O kodėl nepadėta jokio 
ženklo ant kunigo kapo? — aš 
dar paklausiau Jasaičio, su juo 
besikalbėdama. Juk pinigų yra, 
tik nėra kas pasirūpintų; padėti 
nors tą cementinę lentą, kad žmo­
nės žinotų, kur kunigas guli...

— Lenta bus padėta per Vė- j 
lines, — man atsakė Jasaitis. — 
Ji kainuos nuo $2(10 iki $250, o 
likusius pinigus atiduos jėzui­
tams, o jėzuitai kunigo vardu 
įrengs kambarį jėzuitų namuo­
se...

— žinai ką, p. Jasaiti, — juo­
kaudama aš jam pasakiau, — tie 
suaukoti ir laidotuvėms nepanau­
doti pinigai turėtų būti atiduoti 
man už kunigo man sukeltą dide­
lį vargą, sunkų darbą ir jam su­
šertą ir nesumokėtą maistą. Taip 
man prasitarė vienas profesiona­
las ir geras žmogus, žinąs visą 
reikalą.

— Ir aš esu tokios nuomonės, 
atsakė Jasaitis, — bet ką pa­
sakys tie aukotojai?

— Labai man malonu, kad esi 
teisingos nuomonės, — aš jam 
čia pat rimtai atsakiau, — bet 
aukotojai niekad jūsų nevargins, 
nes aš niekuomet tų pinigų ne- 
priimčiau. Aš esu daug vargo 
pakėlusi ir daug kančių išken- 
tėjusi nuo velionio kunigo. Nuo 
žiaurių žmonių esu girdėjusi vi­
sokių kalbų ir telefonu esu pa­
tyrusi įvairaus teroro, šiam rei­
kalui esu įdėjusi daug darbo, 
sveikatos ir net pinigų. Aš ma­
nau, kad aš turiu teisę protes­
tuoti prieš pastangas kun. 'Su­
gintui aukotus pinigus atiduoti 
jėzuitams. Saugok Dieve, kad' 
nė vienas centas nebūtų atiduo­
tas jėzuitams. Pinigų jiems ne-

duoti, no$ jėzuitui, kaip 
ir kiti bažnytiniai ordinai, ne­
turėjo vietos kunigui apgyven­
dinti. Paskutiniai Jono Kubi­
liaus žodžiai šiuo reikalu buvo 
tokie: “Jėzuitai neturi Sugintui 
nei kambario, nei kas jį prižiū­
rėtų, o kunigas reikalingas prie­
žiūros... Mes visi dirbam, visi 
užimti darbais... Jei aš kunigą 
priimčiau, tai čia jis triukšmaus, 
visiems trugdys dirbti... Pašauk 
policiją ir tegu išveža į beprot­
namį, nes kunigas yra protinis 
ligonis, tegu valdžia rūpinasi ku­
nigu”...

Jėzuitai nepriėmė kunigo Su­
ginto gyvo, tai kokiais sumeti­
mais jiems dabar duoti sudėtas 
aukas? Ar už parodytą artimo 
meilę, krikščionišką širdį? To­
kius jausmus reikia parodyti gy­
viems, o jėzuitai tokių jausmų 
kun. Sugintui neparodė. Kam­
bario įrengimas taip pat bepras­
mis, nes, ko gero, už kelių metų 
lietuvis bijos priartėti prie jė­
zuitų namų, tai kaip jis galės 
įžengti į kun. Suginto kambarį? 
Keli lietuviai šiandien eina į 
naujai lietuvių pastatytą Rose- 
lando bažnyčią?

Ne jėzuitams, bet surinktus 
pinigus reikėtų pasiųsti į Ro­
mą ir perduoti prel. Mincevičiui, 
kad jis juos sunaudotų tikrai 
lietuviškam švietimui. Jis ir mi­
šias atlaikys už kun. Suginto vė­
lę ir duos saleziečių gimnazijai, 
jei ji dar neuždaryta. Reikia ne­
užmiršti, kad ir kun. Sugintas 
saleziečių neužmiršdavo. Dau­
giausia pinigų jis surinkdavo 
Vasario 16-tos gimnazijai, bet 
jis savo pinigų duodavo ir sa­
leziečiams. Saleziečiai kun. Su­
gintą jau pagerbė.

Brazilijoje jo statytoje baž­
nyčioje saleziečiai lentą kun. Su­
ginto garbei bažnyčioje prika­
lė. O pas mus nei jėzuitai, nei 
pasauliečiai poros šimtų vertos 
cementinės lentos iki šiol dar 
nepadėjo ant kunigo kapo.

Kunigas Sugintas, man ir ki­
tiems girdint, jėzuitus vadino 
velniais ir šėtonais. Reikia pri­
pažinti, kad kunigas jėzuitus 
geriau pažino negu mes.

Gerbdami kun. Sugintą, nega­
lima jam sudėtų aukų atiduoti 
■tiems, kurie niekad jo negerbė.

Petronėlė Kazlauskienė, 
kunigo šeimininkė 
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Išblaškė naivių žmonių viltis
Daugelis manė, kad Leonido Brežnevo kelionė Ame­

rikon, jo paskelbimas baigti “šaltąjį karą”, jo noras gau­
ti didelių kreditų sovietinei pramonei pastatyti ant kojų 
iš tikrųjų pakeis komunistų valdomos Sovietų Sąjungos 
santykius su laisvuoju pasauliu. Taip galvajo ne tiktai 
naivūs Amerikos gyventojai, bet panašiai buvo linkę gal­
voti ir keli aukšti pareigūnai, kuriems tekdavo susitikti 
su sovietų atstovais ir išsikalbėti. Paties prezidento min­
tis šiuo reikalu būtų sunku atspėti, bet prezidento pata­
rėjų tarpe buvo tokių naivių žmonių, kurie tikėjo naujai 
paskelbta Brežnevo politika.

Vienas kitas manė, kad Sovietų Sąjungai reikalinga 
ekonominė pagalba. Krašto pranmonė yra atsilikusi, ma­
šinos senos ir visai sudėvėtos, metodai senoviški, todėl 
jiems atrodė, kad rusams tikrai reikalinga kapitalistinio 
pasaulio parama. Jie taip pat buvo įsitikinę, kad Brežne 
vas buvo toks komunistas, kuris ryžosi imtis kitų prie­
monių sovietų pramonei ant kojų pastatyti. Kiti komu­
nistai buvę svajotojai, laikėsi ųųo gyvenimo atitrūkusių 
dogmų, tuo tarpu Brežnevas ir jo bendradarbiai techni­
kai buvę realistai. Brežnevui teko įveikti opoziciją ko­
munistų partijos centro kamitete, Brežnevai nekreipė 
dėmesio į nevykusias teorijas, bet jis ryžosi ieškoti ipą- 
šinų ir paramos ten, kur jos bųvp ir buvę vilties ją§ įsigyti-

Bet Brežnevas susidūrė su dideliais sunkumais, Ma­
šinoms pirkti Sovietų Sąjungai buvo reikalingi doleriai. 
Užsienio prekybai su Vakarais, ypač su JAV reikėjo ne 
tik dolerių, bet pirmon eilėn reikėjo sutvarkyti senas sko­
las. Didžiausia kliūtimi buvo Lend — Lease likusios sko­
los. Visos kitos kariavusios valstybės tuos reikalus seniai 
buvo sutvarkiusios, o pati galingiausioji neturėjo pipigy 
ir neturėjo noro skolas sutvarkyti, Brežnevai pralaužė 
ir ši sovietų valdžios užsispyrimą — nemokėti kapitalis­
tams už karo metų suteiktą pagalbą. Amerika nereika­
lavo mokesčio už maistą, drabužius ir iššaudytus šovi­
nius, bet norėjo pinigų už nesunaudotą karo medžiagą. 
Rusai būtų galėję gerokai sumažinti skolas, jeigu jie būtų 
atidavę JAV kelis transporto laivus, bet jie to nepadarė. 
Paskdlintų susisiekimo priemonių jie negrąžino ir mokė­
ti nenorėjo. Brežnevas vis dėlto Lend - Lease skolas 
aptvarkė. Dalį sumokėjo, o kitas pasižadėjo mokėti.

Be atsilikusios krašto pramonės, Brežnevui buvo dar 
kitas, daug didesnis pavojus. Jis matė, kad Mao Cetungo 
Kinija kiekvieną dieną stiprėja. Kiniečių skaičius pasa­
kiškai didėja. Brežnevas matė, kad kiniečiams reika-

YWnai-
if 0 PPrąpįąg ęia baig­

ti *|VP žpdj nę kukmįf kaltini- 
d visų

WRSU kviftipių pąįtiĮįį iš savo 
liūgi dideli Ęibiro plętai, kuriuos kiniečiai sava laikų yal- kląiju įr PjikĮmiįį. ąusirasti 

nius šipįfl. kapuos deda 
mums ipniy ppHp pavergtoji 
lupta, taiąvps (apįiaptieji mū­
sų grobai įr spsęą lęvypėje.

Ąkivw<tajp dįdęlip mūsų 
wk&YioU šiandien su- 

siw?iykipW’ ko 
tumę gęriąusįąj adiklį, ką tu­
rime daryti VLIKuį pgdėti ir 
kp pęturimę darytį, kp° 8alė- 
tume pęr savo klaidas ir nesu- 
sipratimus jam pakPpkV- • 

q dabar vięnas ki.tas ž°dis 
konkrečiau.

Į) Suprąskime, kas mes 
ęsamę.

Supraskime? W ę^a- 
mę ąe savapgriškaį ijvykp įš 
ąąvp tėyypėą į ų^sięmps į|ęį- 
yjai,, tik šiaip ęmigrąntąi, p 
esame politiniai pabėgėliai, pe­
litiniai emigrantei, egziląį,, ęg- 
zil[nės bepdrųom^nės brpliąį, 
šesęį ip vąikąi. i

Norim ar nęnprim, bet Kięk- 
yięną ptUS rį.šą, įpąęęi^ųja šįtą 
mūsų egzodo padėtis, Nprįm, 
ąr nenorim, bet mes turime su­
prasti savo pareigą tautai ir sa- 
yo uždavinius jai šiandien, 
Šitoje savo padėtyje.

2) Supraskime savo uždavi­
nius egzilyje ne miglotai, ab­
strakčiai, o aiškiai, konkrečiai.

Neužtenką tik bendrybėmis 
kalbėti, kad mes turimę “lais­
vinti Lietuvą” ar pan., o turi­
mę konkrečiai išsiąigkintį, ką, 
būtent šįąndięn tupime daryti.

O turime daryti tai, ko šian­
dien pęikalauja iš mūsų paverg­
toji tauta, jps intęręsaą. Jį ir 
turimę išsiaiškinti.

3) Supruskime ka iš mūsų 
pirmu eile reikalaują šiandien 
pavergtoji tauta?

Ji šaukia, prašo mus per­
duoti laįsvajam pasauliui, tarp­
tautinei bendruomenei jos S, 
O. S.; jos valią gyventi ląisvą, 
nepriklausomą valstybinį gy­
venimą, kųip ji yra gyvenusį 
(ir savo subrendimą tokiam 
gyvenimui įrodžįpsi) daugiau 
nei 22 metų, atgavusi savo 
laisvę po I-jo Pas. Karo, kol 
buvo raudonųjų despotų, tipe­
nu pavergta ir prispaustą.

Supraskime, kad mūsų pa­
vergtosios tautos interesas rei­
kalauja mus visais galimais

dė. Be stipresnės pramonės rusai nepajėgs Išstoti kelia 
■ gausiom kiniečių armijom, šių rūpesčių spaudžiamas 

Brežnevas, naivieji manė, bus priverstas darytipua|nį- 
das; dabar metas pareikalauti, kad sovietų valdžia leistų 
žmonėms išvažiuoti, įsileistų laisvąją spaudu ir atpalai­
duotų pavergtoms tautoms primestą priespauda-

Brežnevas nori laisvojo pasaulio paramos, Jam Jči- 
kalingi pigūs kreditai, javai, mašinos ir prityrę darbi­
ninkai, bet Brežnevas nenori daryti jokių nuolaidų. Na­
ivias viltis turėjusiems žmonėms pats Brežnevas aiškiai 
pasakė, kad Sovietų Sąjungą valdanti komunistų partija 
nedarys jokių nuolaidų. Nuvažiavęs Bulgarijon Brež­
nevas ne tik bulgarams, bet visiems lengvatikįams pareiš­
kė, kad jie klydo ir klysta, jeigu taip galva. Bulgorijos 
sostinėn sukviestiems komunistams Brežnevas, be kitų 
dalykų, pareiškė:

“Paskutiniu metu blogais sumetimais sugalvota 
propaganda yra varoma prieš Sovietų Sąjungą, ban­
doma sėti nepasitikėjimas ja... Rytų — Vakarų pa­
sitarimų metu daromas spaudimas į komunistinius 
kraštus, kad jie padarytų nuolaidas.., Toks elgesys 
yra naivus... nepadorus... tai pirkėjiąkas klausi­
mo spendimas. Bet kokia tarptautiniu santykių sis­
temą turi būtį pagrįstą suverenumo ir nesikišimo į 
kitos valstybės vidaus reikalus principais... ” (Chi­
cago Sun - Times, 1973 m. rugsėjo 20 d., 2 psl.) 
Bulgarams pasakyta kalba buvo perduota ne iš Sofk 

jos, Bulgarijos sostinės, bet iš Maskvos. Ją perdavė 
spaudos sindikatui dirbantis Washington Post korespon­
dentas Robert G. Kąiser. Brežnevo kalba pasiekė Maskvą 
ir buvo paskelbta sovietų sostinės spaudoje. Šis faktas 
pąrodo, koki suverenumo principą komunistai taiko Bul­
garijai. Bulgarija dar nėra inkorporuotą į Sovietų Są­
jungą, josios gyventojai oficialiai nėra sovietinės impe­
rijos vergai, bet tikrovėje Bulgąrija neturi sąvo suvere­
numo ir negali savarankiškai spręsti jokio svarbesnio 
klausimo, Ji užsieniams net Brežnevo kalbos, pasakytos 
Sofijoje negali perduoti. Žinios iš Bulgarijos pirma turi 
pereiti per Maskvos koštuvą.

Kaip maskviniai komunistai respektuoja suvereni­
nes kitų valstybių teises, parodė jų elgesys ČekosĮpvąkį- 
joje. Savo "pagarbą suverenumui” jie parodė ir pačioje 
Bulgarijoje, kai komunistų partijos centro komitetas 
bandė nusikratyti rusų įtakos. Tito pajėgė atsikratyti 
Jugpsląvijęs suverenumo “saugotojų”, tai jis dar ir šian­
dien yrą gyvas, bet Bulgarijos komunistų partijos vadai 
jau seniai po velėna.

Kas nors turi pradurti Bręžneyo, Gromykos ir kitų 
sovietų valdžios atstovų burbulą apie '“suverenumo teises” 
ir (-nesikišimą Į kitos valstybės vidaus reikalus”. Prezi­
dentas Nikspnas pradųrė komunistinį burbulą Vietname. 
Jeigu jis nebus pradurtas Vienoje, ’ jeigu sovietų diplo- 
mątams nebus pasakyta, kad jie nemuiiintų akių prin­
cipais, kurių patys nesilaiko, tai jokios taikos Europoje 
nebus. . .

jien su- 
jųps turė-

ir ilgai bet |r dėl pri-
spa^ętėjo ujfydiįąjįmo pf^/rln- 
dinių Žmogaus teisių tė­
vynėje šiandien. Mes turime 
išginti skundus k pagalbos 
$aukwu* Lietuvos žmonių 
(ne tik lietuviu. Uet ir kduL 
Sibiran iš Lietuvos ištremtų, 
ten iš lėto marinamų* turime 
išgirsti bakus tironui katėji­
muose laikomų, ne tik Simo 
Kudirkos ar kitų, mums geriau 
žinomų, bet ir tų nežinomų, 
kurie kankinami, tortūruojami 
tenai dėl to, kad jie norėjo gy­
venti laisvą gyvenimą, kaip 
mes gyvename; kurie norėjo 
pasinaudoti pagrindinėmis 
žmogaus teisėmis, kuriomis 
pieš naudojamės, po kurių de­
klaracija 1948 m. gruodžio 10 
dieną, San Fraącisco mieste, 
yra gi pasirašęs ir mūsų tąptps 
prispaudėjas.

4) Suprmtkjme? Agip mes ga­
lime ginti Spvp p^ųergtgsiąį 
tautos teisęs, šiandien ?

priemonių šąįndha na- 
Yergtosm§ tautos teį§ėm§ gludi, 
kaip vienus vįeniptėlis — tai 
teisės ImIus ir teisęs prieme­

nės-
5) ^ūkime išmintingi ir su­

praskime, kad tautas teisėms, 
jos interesams ginti teisės b.ū- 
dąįs ir prįemanėmis, 
reikia turėti 
(Reęhtsb e fuga is).

“Kalbėdami ar veikdami” 
autos vardų tarptautinėje plot­
mėje mes turime pirmiausią 
prisistatyti teisine tautos atsto­
vybe ir [rodyti sava teisinę ga­
lią pavergtai tautai atstovauti. 
Mpsų įrodymai turi būti aiškūs, 
nekeliantięji jokių abejonių, 
pateikti teisine kalba, sutin­
kamai sų teisine logika. Ant­
raip, "niekas su mumis uesiakai- 
ty§, nęląįkys įpjĮS pavergtosios 
Lietuvoj tautus tęisįmais rę-. 
prezęųūutąia, ątstovąis.

p) Vieną kartą vįsąm laikui 
išsiaiškinkime, kas, k°ks or­
ganas atstovauja mūsą paverg­
tą jai tautai.

Išsiaiškinkime, kad mūsų 
payęrgįąjai tąytaį atstovauja 
YLĮKas, sudarytas mūsų po­
litinių grupių, kaip tautos po­
litinės minties reiškėjų ir vyk­
dytojų. Tąi teigiama pažiūrą, 
išryškinta VLJKo 1944. II. 16 d. 
deklaracijoje, atstojančioje VLI 
Ko steigiamąjį aktą. Ja vado­
vavosi anksčiau visi mūsų VLI- 
[Kq yadai ir veikėjai. Jąį ne­
prieštaravo niekas iš mŪSU vi­
suomenės. KqdėĮ dabąr turėtu 
kitaip būti?

' Kam šis klausimas neąiš-

“Statyba”
PifUlMien laupimp Cęptro 

naujoje dalyje, ‘’muzikos ir fil- 
my kwbaryję, kųn. Kezyą, &- 
garsėjęs amerikiečių tarpe foto- 
irafas ir fUmuotojas, pądęmon- 
strayo spaudos atstovams ir 
kviestiems svečiams savo pau- 
jąųąią filmą “Statybą”. Tai ąpie 

nūn. spalvotus filiui «ne 
hftujųjų Jaunimo Centro patal­
pų statybą.

.Filmas gyvas, modernus, su 
Bariaus Lapinsko muzika. Įvai­
rus fonuos ir ritmo atžvilgiu, 
avangardistinių nuotaikų filmas 
Parodo nauja sparno statybą nuo 
pat JUedtiU išpjovimo, rūsio ka­
simo iki paskutinių šlifavimo ir 
takų cemenfavimo darbų. Filme 
j jungti statybai vadovavę arch. 
Mulokas, darbų vykdytojas arch. 
Stankus, mūro ir kitų darbų 
darbininkai, balti ir juodi. Ei- 
ROn įjungti ir trys aktoriai: Ras­
tenytę, Ręgis ir Prapuplenis, ale- 
gpriėkaį suvaidinę: Klauną, Gė­
rį ir Blogį (ar kažką kitą). Pla­
tesnei visuomenei filmas bus pa­
rodytas šį sekmadienį per staty­
bos užbaigimo iškilmes.

A. Pužauskas

mums
teisinę galią

Tiktai
TV aktorė Mary Ann Mobley 

pep National Enquirer davė pa­
tarimą moterims kaip būti jau­
noms, kasdien pp 15 minučių 
pagulint galvą žemyn ant len­
tos, kurios galvūgalis yrą ant 
grindy, o kojūgalis yrą iškeltas 
porą pėdų aukščiau. “Aš jaučiu, 
kad iškeltu galu lenta man dau­
giau padeda išlaikyti veido grožį 
negu visokį grožio parlorai “už­
tikrinę ji. “Gulint ant tokios 
lentos kraujas subėga j galvą. 
Padidėjusi kraujo cirkuliacija 
pagyvina jūsų veido odą ir pa­
daro “stebuklus” nuvargusioms 

rpptąi kąik^ ji. Vienu 
gąlu iškeltą lenta yra be to ge­
ras prietaįsąs mankštai. Kas­
dien tos lentos bent po pusę tu­
ziną kartų atsisėdant įr atsitie­
siant pašalina paakių maišelius - 
ir nuima riebalų klodą nuo lie- - ■ [ 
megs ir šląųnįų, ir visą tai kaš­
tuoja tik $10 (už lentą ant vari­
nių .pakojų).

kus, tęsusipažįsįą su mŪSU tei­
sininkų aiškinimais ir su jų 
nurodytą Įitęrątūrą apie pa­
vergtosios tautos atstovavimą 
svetimomis (anglų ir lietuvių) 
kalbomis.

(Bus daugiau)SKAITYK IR KITAM PĄTARK 
skaityti DKMOKRATINĮ PĮEBASTĮ ’NAUJUKAS"

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys)

NAIVĖLIAI
Žodis naivėlis mūsų kalboje turi ne vie­

ną prasmę: meilus, atviras, nuoširdus, juo­
kingas, lengvabūdis, lengvatikis ir pnš. Šia­
me rašinyje jis yra vartojamas lengvatikio 
prąsme.

Ankstesniuose šių “pabirų” tęsiniuose, 
kuriuose buvo kalbama apie šnipus, šnipa- 
vimą. išdavikus ir provokatorius, autorius 
tų terminų išryškinimui naudojosi kitų as­
menų užrašytais ir paliudytais pavyzdžiais. 
O šiame, naivėlius liečiančiame skyriuje 
paminėsimi pavyzdžiai paimti iš autoriui ži­
nomų ir net jam gerai pažįstamų asmenų 
gyvenimo.

Naivėliai arba lengvatikiai, nepajėgda­
mi ar nenorėdami savarankiškiau galvoti 
ir kritiškiau vertinti gyvenimo faktus, pri­
siskaitę laikraščiuose, knygose, ar prisi- 
kląusę sąmoningų melagių ir apgavikų pa­
sakojimų, jiems įtikti ir savo įsitikinimo 
nepakeičia tol. kol patys, susidūrę su gy­
venimo realybe, yra priversti savo įsitiki­
nimus pakeisti, ouo jų skaudžiai nuken­
tėję.

Ne vienas lietuvis (daugiausia jaunuo­
liai), I-jo Pasaulinio Karo pasėkoje atsi­
dūręs carinės Rusijos gilumoje, po 1917

metų spalio mėnesio hplševikinė$ revoliu­
cijos grįžo Lietuvon apsikrėtęs komunisti­
nėmis bacilomis: “Laisvė, lygybė, brolybė". 
Tokie, neturėję praktiniame gyvenime pą-
pažinti tuos šūkius if jų apgaulės, nepagai­
lėjo tų “bacilų” perduoti saviesiems: gi­
minėms, artimiesiems, draugams ar pažįs­
tamiems. Be tokių naivėlių, netrūko ir
sąmoningų, bolševikinėje Rusijoje specia­
liai tam paruoštų ir į nepriklausomą Lie­
tuvą slapta atsiųstų ir apmokąmų agentų, 
nuolat iš pogrindžio platinusiu tos ligos 
perus.

Tie perai užkrėtėt ne vieną darbininką, 
bežemį ar mažažemį kaimietį, varguolį 
miestietį amatininką ir net idealistiniai nu­
siteikusį moksleivį ar studenčioką. Tokie 
nekantriai dairėsi į Rytus ir laukė iš ten iš­
auštančios “darbininkų ir valstiečių” sant- 
yarkgą. Q pabudimas iš to svajonių sapno 
buvo neįtikėtinai supkųs ir skaudus.

1939 m. įsiliepsnojus II-jam Pasauli­
niam Karui, Maskvos “tarybįpė valdžia” 
privertė tuometinę Lietuvos vyriausybę 
įsileisti į Lietuvą tam tikrą “Raudonosios 
armijos’’ dalinių skaičių. Vienas tokių da­
linių apsistojo Alytuje. Ten pębuvo rei­
kiamų patalpų — kareivinių.' Rusai ėmėsi 
jas sĮatyti, priipidąpii prie tos statybos lie­
tuvius darbininkus, ypač mūrininkus. Lie­
tuviai darbininkai, kaip ir visi mūsų tau 
tiečiai, stropūs ir sąžiningi darbe. Ir Aly-

taus kareivinių statybininkai, tomis gero­
mis savybėmis pertekę, ėmėsi saprtuo- 
liško, iki to laiko Rusijoje labai pagarsė­
jusio “stachanovietiško” darbo — lenkty-
niavimo: greičiau , geriau, daugiau. Mu­
šėsi tame spartuoliškume lietuvai, negir­
dėtai iki tol daug uždirbdami: net 30 litų 
į dieną. Litas tuomet turėjo didelę perką-
mąją galią ir darbininkai džiaugėsi “išau­
šusiu gerbūviu”, štai koks gyvenimas “dar- 
ŪinĮpkiškoje santvarkoje"!...

194f) metų birželio menesį b°lšęvjkinė 
Rusija okupavo visą Lietuvą . Prasidėjo 
dar platesnio masto “spartuoliškumas”. 
Kaupę vienoje kepykloje “staobanoviečiai” 
sulaužė visas mašinas, gi ūsjami į jas jopis 
nepakeliamą miltų ir vandens kiekį.

Degtukų fabriką Kaune, “sparįpoliaį”, 
sulaukę “išlaisvintojų“, tuojau išgujo lapk 
švedus (Švedų viena bendrovė turėjo jpO- 
nopolį Lietuvoje), kaip buvusius išnaudo­
tojus, o po kurio laiko graužėsi sau pira­
tus, vaitodami: (autentiška) ”0, kad gą- 
lėtuipėjpe susigrąžinti švedus, — juos apt

Netpli Biržų, buv. grafo Tiškeyičiapą 
dvaro, buvo agr. Variakojo įsteigtas didę- 
lis audinių fabrikas “Siūląs”. Lįaudięs

valdžiai pašalinus buy. savininką, to fab­
riko direktorium [paskirtas jame dirbęs 
komunistinis “spartuolis” Julius Purželis, 
kuris po trumpo laiko taip nutvarkė ta ^ah-
riką, jog buvo pašalintas ir spaudoje iš­
dergtas už apsileidimą.

Tauragėje darbininkų “aktyvas” — ko­
munistiniai siinpatikai 1940 mętais prįęą 
“Liaudies seimo” rinkimus parijjkp “gę- 
riąusius iš geriausių” savo kandidatus į tą 
“seimą”. Mat, iš Kauno buvo pranešta, 
kad tokią tai turgaus dieną Tauragėje bus 
viešai renkami kandidatai į tą “sejpią”. 
Paskirtą dieną iš Kauno atvykq dęlegacįją, 
pasakė ugningų kalbų prieš buvųąjųą 
“skriaudėjus” ir pravedė kandidatų rinki­
mą”__Draugai, yra pasiūlytas šitoks kan-
Ūįdąlų į “^jąmlięs lįęimą” ąąrajas.,, “įr, 
perskaitę iŠ anketa BSrupŠta WI" 
mų ątstpyų sąrąšą, paldausėj (‘Kas pri^ąf” 
Tauragiškiai “spartuoliai”, turęję ąąve 
parinkta atstovu §ąra$a, bandė prnMžinti, 
bet buvo nutildytį: “Nėra prjęš? Vtanbąl- 
siai priimta. Ačiū, draugai,-už pasitikėji­
mą” !

Vienąą tų “^nęępi°liu”» kHf’0 ūž 
sutartą atlyginimą, prižiūrėdavo vienos 
mokyklas Japragcje mokytojo kambarį, 
prieš kandidatų į “seimą” viešą rinkimą, 
įšokęs į to mokytojo kambarį, griežtai pa­
sakė:

“Mokytojau, mano žmona tamstai kam- 
bario daugiau nebetvarkys. Gana”

•Wt gi, ai jai užmpku u? tą darbą- • • ” 
— bandė teisintis mokytojas.

^Nesvarbų 1 Gana išnaudojimo, pabar 
taip bus? kas turi dvejis marikiams, vie- 
nųą tarės atiduoti neturinčiam-., ” ir, tren­
kęs durimis iiėio- Matyt, savo žygiu pasi- 
gyrę įmanai, kuri netrukus atbėgo pas mo­
kytoją tardama:

“Pone mokytojau, neklausyk to dur­
niaus. Jis nežino ką kalba- Ai jūsų kam- 
baęį darkysiu, kaip iki šiol, jeigu leisite...” 
(antoutiika)-

Po kandidatu i -‘liaudies seimi” “viešų” 
rinkimu, tas> “spartuolis” pasidarė švel- 
nuą:

-‘Nepykite, mokytojau, už lai, ką aną 
karįą jums pąsakiąų. ^avo žmouaį nebe- 
draųsju jypis pątarnautį... ”

(Bus (įaugiąp)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

^NAUJIENAS”
Jos visad rašo

<An i-. — ■ ■
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PO EUROPA PASIDAIRIUS
Rašo DAN KURAITIS

Mokyti žmonės Europą va­
dina mūsų kultūros lopšiu, Aš 
pilniausiai su šia mintimi su­
tinku, nes istorija mums sako, 
kad mokslo žinios, išradimai ir 
gilesnės socialinės mintys kyla 
europiečių tarpe.

šiomis dienomis grįžau iš 
Europos ir noriu, kaip visuo­
met, pasidalyti su skaitytojais 
paskutiniais savo įspūdžiais. 
Aš mėgstu važinėti, bet važiuo­
ju ne vien dėl važiavimo. Man 
visą laiką rūpėjo ir teberūpi, 
kas naujo galima pamatyti ar­
ba pastebėti, kokios pakaitos 
įvyko nuo paskutinės mano ke­
lionės. Kai turiu laiko, tai ver­
tinu, ar tos pakaitos suka ge­
rąja ar blogąja kryptimi.

Europa yra pasikeitusi. Kaip 
ji keičiasi ir kuria kryptimi 
turi palinkimą žingsniuoti, ga­
li tiktai ten nuvažiavęs paste­
bėti. Ką aš pastebėjau, kaip 
man atrodo sukama kryptis, 
šiose skiltyse ir pabandysiu iš-

irketvirtad.1—7vąL.rANGLIJA — SVARBIAUSIAS
CENTRASir šeštad, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873
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471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Visi sutinkame, kad Europa 
yra mūsų kultūros lopšys, bet 
Anglija yra giliausiai išgulėta 
to lopšio vieta. Anglija yra ne­
didelė Europos sala. Anglijos 
žmonės mėgsta važinėti po pa­
saulį. Jie prekiauja, jie kariau­
ja, jie parsiveža naujausias ži­
nias. Taip buvo ' paskutiniais 
šimtmečiais, taip yra ir šian­
dien. Todėl Anglija ir tapo gi­
liausiu to lopšio guoliu.

Savo laiku Graikija domi­
navo visus Artimuosius Rytus, 
Viduržemių Jūrų ir net Europą

Ofise tęL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 bei Azijos didžiausius plotus.
Ręzidencifos: PR 6-9801

DR. L MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
penkta- 
popiet. 

vai.

niais, ketvirtadieniais ir 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. A

u

Bet paskutinių laikų Anglijos 
filosofai pralenkė graikus. Jie 
davė naujų minčių ne tik so­
ciologijoje, bet ir mokslo sri­
tyse. Anglijos Bertrand Russell 
ne vienų priverčia giliau pagal­
voti, kaip savo laiku tai dary­
davo graikų filosofai. Russell

ilgai gyveno ir daug rašė, 
jo mintimis gyvena šių dienų 
Europoj studentija.

Anglijos mokslo įstaigos, so­
ciologai, filosofai ir fizikai 
laužė galvas Europos mokslo 
žmonėms. Pradžioje jie nesu­
tiko, priešinosi, kritikavo ang­
lus, bet vėliau vis dėlto su ang­
lais mokslininkais europiečiai 
turėdavo sutikti. Protingiems 
tokia padėtis neturėtų kenkti. 
Jie galėtų mokytis iš anglų ir 
džiaugtis, bet ne visi panašiai 
galvojo. Keliems karštako­
šiams nepatiko, kad maža Eu­
ropos sala galėtų diktuoti eu­
ropiečiams. Kai kuriems kilo 
mintis imtis priemonių prieš 
Angliją.

Mažiau proto ir mažiau 
ipokslo turintieji norėjo Ang­
liją išnaikinti. Jiems nepavy­
ko. Nepavyko ne todėl, kad jie 
nebūtų turėję galios, arba kad 
nebūtų pasiruošę. Jie buvo la­
bai gerai pasiruošę. Turėjo 
daugiau ginklų ir kareivių. Tu­
rėjo daugiau lėktuvų ir nau­
jausių bombų negu anglai. Bet 
jie neturėjo draugų. Anglijbs 
gyvenimo būdas, anglų filoso­
fija, Anglijos teisinė samprata 
turėjo labai daug šalininkų 
Amerikoje. Daugelis ameri­
kiečių daug mokėsi Anglijos 
mokslo įstaigų ir iš galvojan­
čių .Anglijos žmonių. Ameri­
kiečiams patiko anghj gyveni­
mo būdas, anglų respektas 
kiekvienam piliečiui, anglų 
teisinė sistema. Anglija turėjo 
karalių, bet Anglija taip pat 
turėjo ir parlamentą, kuris 
įstatymus leidžia; Anglų kara­
lius sako oficialias kalbas, bet 
Anglijos premjeras tas kalbas 
karaliui parašo.

ANjGLŲ KULTŪROS 
PĖDSAKAI

bet

kalbas, bet Indijos inte­
ligentai pekąlbą ta indoeuro­
piečių kalba, bet kalba angliš­
kai. Angliukai kalba parla­
mentas, angliškai kalba Indi­
jos valdžia, angliškai svarbes­
ni dalykai dėstomi ir aukštes­
nėse Indijos mokyklose.

Anglai savo imperijos tau­
toms paliko savo kalbą, o tąi 
yra nepaprastąį brangus ir db 
delis turtas. Mes taip pat turi­
me didelį turtą — lietuvių kal­
bą, bet mes to {težinome. An­
glai dabar studijuoją lietuvių 
kalbą, kaip pačią seniausią ir 
įdomiausią sepą kalbą, o dau­
gelio lietuvių vaikai lietuviš­
kai jau nebekalba.

Anglų kalbos svarbą aš pa­
tyriau bevažinėdamas po Euro­
pą ir po pasaulį. O apie lietu­
vių kalbos svarbą aš patyriau 
iš anglų, kurie domisi sveti­
momis kalbomis. Bandžiau 
skaityti, kiek galėjau pačių lie­
tuvių raštus apie mūsų kalbą. 
Bet mūsiškiai iki šio meto ne­
mokėjo patraukliai ir aiškiai 
apie tą senąją kalbą parašyti. 
Jie rašo “moksliškai”, bet tuos 
raštus tik jie vieni tesupranta. 
Jie turėtų pramokti taip rašy­
ti, kad visi suprastume.

Bet nuo Europos įspūdžių aš 
nukrypau prie mūsų kalbos 
mokytojų. Aš žinau, jog tai yra 
priešinga taisyklėms, bet man 
atrodo, kad teisybę vis dėlto 
reikia pasakyti

(B. D.)

Riteri* 11 Vblįallįo* Miesto 
praaeią, kad j vieną niniialią 
Kalifornijos įlanką atplaukė 18 
suaugusių banginių, kurie lyg 
pagal komandos išsimetė į 
krantą ir likę be vandens nu­
irusio.

Vienaa metrų didumo 
banginis turėjo, didelę ir gilią 
žaizdą, matyt buvo harpūnu 
pervertas, bet nuo žvejotųjų 
ištrūko. Žinovų teigimu, su­
žeistasis nebepakeldamas skaus 
mų ryžosi nusižudyti ir visa jo 
giminė pasekė vado pavyzdžiu.

“NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namu 
S.avininkįi organinei įos narių poatos- 
toginis susirinkimas Įvyks rugsėjo 
mėn. 21 dieną 7:30 vaL vak. parapijos 
salėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Su­
sidarė svarbių reikalų aptarti. Prašo­
me visus gausiai dalyvauti.

Stasys Patlaba

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI
KIEKVIENA DIENA BUTINI

Nors ai vaikio 
joti u. Psalmė 23:4

PAAIŠKINIMAI, 
1KSCI0NIUI

očiau mirties seselių pakalnėje, jokio pikto nesibk

• • ♦
Mažojo būrelio nariai nesibijo jokio pikto, kadangi jie yra Viešpaties 

malonėje, jis gano, vadauja ir rodo jiems malonę, apreikštą atpirkimo 
įimkestyje, kuri jis užmokėjo. Jis yra su jais pažadėjimo žodžiuose ir už­
tikrinime, kad mirtis nereiškia pabaigą jų buvimo, bet yra tik ramus 
miegas Jėzuje iki prisikėlimo valandos. Neįdomu, kad jie gali vaikščioti 
pakalnėje mirties šešėlių giedodami ir garbindami mūsų Viešpati širdy­
se savo, keldami aukštyn savo sielas ir visomis savo jėgomis šlovindami ir 
aukštindami jo prakilnų ir šventą vardą, kursai mylėjo mus ir atpirko mus 
savo brangiu krauju, ir pašaukė mus draug-dalyboje su mūsų brangiu At­
pirkėju.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. J visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
limiiisiiimiiKmiiiiiK iiirhhi
j

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Laidotuvių Direktoriai

Street
6-2345-t

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-8

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st
Telef.: GRovehill

LAIMAI CEPAITYTEI - PAULIENEI

— šakiu Klubo gegužinė Įvyks š. m. 
rugsėjo mėn. 23 d. O. Brųzgulienės 
sode, 8274 So. Kean Ąve. Kviečiame 
visus dalyvauti, bus puikus A. Ramo- 
nio orkestras.

Komisija ir Valdyba

— SLA 134-tos Motery kuopos su­
sirinkimas įvyks rugsėjo 21 d. 6:30 v. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Neužsimokėjusios nario mokesčio, 
galės užsimokėti šįame susirinkime. 
Visos narės rengiasi dalyvauti šios 
kuopos 50 metų sukakties bankete, 
kuris Įvyks spalio mėn. 14 d. Po su- 

įsirinkimo bus vaišės.
A. Halik, nut. rast.

6845 SO, WESTERN AYE.

TRYS HODERNBKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REjxble T-WL

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

’ ' ' “contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vąl. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 265? WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAT.; pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vąl. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Dėl

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 5-1991

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

L_ ------- -----------

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

.... . __________J L ........    — -- ----------

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Atsiradus ipavojui Anglijos 
valstybei, Amerika ją užtarė. 
Galingos JAV davė Anglijai ne 
tik moralinę paranfą, bet su­
teikė. jąi ir. .materialinę. pagal­
bą:--' Va", i usiv.’

Šio šimtmečio pradžioje pa­
tys anglai ir kitataučiai saky­
davo, kad saulė niekad nenu­
sileidžia britų imperijoje. Ta 
saulė jau seniai nebešviečia 
daugeliui britų kolonijų, bet 
jos pačios iki šios dienos nenu­
traukė rvšiu su ta maža Euro- W C
pos sala, kuri vadinasi Didžio­
ji Britanija.

Buvusiose britų kolonijose 
saulė šviečia ta pati, tiktai bri­
tai tų žmonių ir tų žemių ne­
valdo. Britai išmokė tautas 
valdytis. Tos tautos,pačios ren­
ka savo atstovus ir tvarkosi.

Be įstaymų ir parlamentari­
nės tvarkos, britai visur pali­
ko kalbą. Tos kolonijos tvar­
kosi savarankiškai, bet tų ko­
lonijų gyventojai kalba anglų 
kalba. Indija yra didelė vals­
tybė, ji turi pačias seniausias 
pasaulio kalbas, bet Indijos 
valdytojai tebekalba angliš­
kai. Indija yra visų Europos 
kalbų, lopšys. Kalbininkai te­
bekalba apie indoeuropiečių

mirus,

josios tėvus Valerija ir Konstantiną Čepai-
Į’ •

čius, seserį Giedrę, vyrą Dr. Algi Paulių, 
našlaičius ir kitus gimines nuoširdžiai už-

jaučia ir drauge liūdi

ALFONSAS PUTNA
Gyv. 6212 So. Maplewood Ave.

m. rugsėjo mėn. 19 dieną, 7:50 vai. vak., sulaukęs 57 
Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr.
išgyveno 24 metus.

FALFo Čikagos Apskritis ir 
Skyrių Valdybų nariai

Mirė 1973 
metų amžiaus.

Amerikoje _
Paliko nuliūdę: žmona Eva (Augustat), sūnus Jonas, duktė Rūta, 

daug pusbrolių ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Lietuvoje liko 4 broliai ir 2 seserys su šeimomis.
Priklausė Lietuvių Agronomų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, rugsėjo 22 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios i Šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Vįsi a. a. Alfonso Putnos giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, ąūnus, duktė, broliai, seserys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
■ —“-y-    ---- ---- ----- ---- ——  --------

EUDEI
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1M1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUDEKjnISKOS A1K-COND1T1ONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSI MIESTO 
DALYJE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003P. MEIKIS, 0. P.

ORTHGREDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Aręh Supports) ir t. t.

Vai.: 9-T-4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS 
RADMO AĘIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kit A. M.

vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

TelaL: HEmlock 4-M13

7119 So. MAPLE WOO O AVt<

CHICAGO, ILL. 60629

Liafuviv kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 

sek- 
vąL

Apdraustas per kraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 Wast 34 Place 

Tai.: FRontier 6-1882

VINCUI KUNDROTUI
PETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

1

mirus,
gilią užuojautą reiškiame Jo seseriai, 

dukraitėms, svainei ir Velionio draugams

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

©o

M. BARONIENĖ
JOHN IR LILLIAN BURNS
JUZĘ GULBINIENĖ
DARIJĄ VAŽARSKIENE

BARBORA SMOLELIENE 
JUOZAS ŠMOTELIS

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilt, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911 -

|GARSINKITES naujienose
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Gubernatoriaus veto
Gub. Walkeris panaudoda­

mas savo amendatorinio veto 
teisę vetavo Illinojaus legisla­
tures priimtą bilių, kuriuo bu­
vo siekiama puse nuošimčio su­
mažinti pirkimo mokestį (sa­
les tax) ir tą pusę nuošimčio 
perleisti Šiaurės Illinojaus pla­
nuojamai sritinei tranzito ad­
ministracijai (RTA) Jš tos 
nuošimčio pusės buvo planuo­
jama pagerinti masinį susisie­
kimą tarp Chicagos miesto 
užmiesčių šešiose apskrityse.

ir

Susekta didžiausia 
narkotikų laboratorija

Federaliniai narkotikų agen­
tai padarę eilę kratų susekė, 
kaip jie patys sako, didžiausią 
narkotikų laboratoriją, 
vakariuose.

Vidur- 
Konfiskuota che- 
prietaisų gaminti 

narkotikams apie $2(X),000 ver­
tės. Suimti 4 asmenys, pri­
klausę slaptai organizacijai, 
kuri savo gamybos narkotikus 
siuntė į New Orleans ir Denver, 
if įvairias vietas rytuose.

Išprievartavo studentę 
studenčių rezidencijoj

Illinojaus universiteto Urba- 
noje studenčių rezidencijoje

piktadaris įsilaužė pro langą j 
miegamąjį pridėjęs vienai stu-i 
dentei “mačetę” (ilgas, lenktas 
peilis) prie kaklo ją išprievar­
tavo, grasindamas nužudyti, 
jei pradės rėkti. Policijos žinio­
mis tąs pats piktadaris pana-' 
šiai buvo užpuolęs dvi studen-j 
tęs anksčiau. Išeidamas jis pa­
siėmęs televizijos priimtuvų.

Uždraustas prievarta 
mokinių vežiojimas

Gubernatorius Walker pir­
madienį pasirašė bilių, kuriuo 
draudžiamas priverstinas mo­
kinių autobusais į kitas mo­
kyklas vežiojimas norint tuo 
būdu pasiekti rasinio balanso.

Tą įstatymą Illinojaus legis- 
latūroje pravedė senatorius 
Don More. “Aš manau ir kart­
kartėmis esu pareiškęs, kad no­
rint pasiekti integracijos, kaip 
įstatymas reikalauja, reikia 
palikti patiems vietų gyvento­
jams spręsti”, pasakė Walker. 
Panašiai pasisakė ir Illinojaus 
mokyklų superintendentas Mi­
chael Bakalis.

Mirusiųjų kultas
Abendpost praneša, kad vie­

na laidojimų firma Woodlawn 
— Cross stato įnirusiems lai­
doti mauzoliejų, kurs turės 20 
aukštų ir lavonai į kriptas bus 
elevatoriais keliami. Tatai da­
roma žemės taupymo sumeti-

— ,,,'.| '......  " ' i. .1 - ........... - -I. J-- ~.......... ~~ ..... . "

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigos ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

6’ ....... .................................... - ■ — -■ —

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 6O629.j Tel. HE 4-4149
■■■' " » į , m i ■  T .. ' i „ — ' ■ i ... įij i. .   Į iii 1 » i ■ . ii.
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SIUNTINIAI I LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. 
i, I n |. .„J,|. IIW nni ■■„t ...I,

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St.,- Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Valaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokiu para­

mą. taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsi visu lietuviu protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarovje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant ju skaičiui britu 
ilgam užtikrinta egzistenciia nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikvsena. remdamos visas lietuviu'demokratines institucijas 
ir bendruosius bei viriems naudingus darbus, užsitarnavo visu lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama tautu konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitvtoius imtis iniciatvvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena nauja skaitvtoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakrii Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos. ir net būtinos.

Chicaqo|e. »riemiesčiuose Ir KanadoU Naujienos metams — $72.00, 
ntfsei metu — $12.00, trims mė^siams — $7.00. vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — *70 00, ousel metp — $11.00, vienam mene­
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančia atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HAT5TED ST.

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu .................. dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo - ------------------------------------- kaip dovana

-------------------  proga.
Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo.
Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaite, kad su jomis su 
susipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Piratas
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ V ■ J ■ ■ VJUUUKJUULJLK ■ ■ MVTK ■ ■ ■ I ■ ■ m ■ ■
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Šis Nanking© viešbučio Kinijoje 
rėjas kartu yra rr menininkas. Jis iš 
arbūzo padaro dubenį sriubai. Du­
bens šonai, papuošti paukščiais, žu­
vimis ir kitokiais reljefais, išpjaus- 

čius arbūzo žievę aštriu peiliu.

HELP WANTED — FBMALE 
Darbininkių Raikia

MATURE EXPERIENCED
Live in. Housekeeper in Dr. home, 
3 adults, plain cooking — serving, 
personal laundry. References requi­
red, top salary & home for right per­
son. Some English necessary, Chi­

cago. North side — 348-4583.
Early mornings or evenings.

MOTHERLESS HOME
Needs live in housekeeper. 5 day 
week, care of one 2% Year old 
girl, Chicago' North side. Salary 
open. References Some English 

necessary.
Good transportation.

GR 2-0087

INDUSTRIAL 
SEWING MACHINE 

OPERATOR 
Experienced in vinyl and leather ma­
terial. Good starting pay plus be­

nefits.
Celt 379-9190. 

Ask for CATHY.

vi-

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.

_J 5 J. L _
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

DOCK HELPER
Seeking strong, able bodied person 
to assist with dock shipments. Must 
be very reliable and able to handle 
record keeping. Excellent salary and 
benefits. 3 weeks vacation after first 

year.
MUST SPEAK. READ.

WRITE ENGLISH.
Apply Personnel Office

HART SCHAFFNER & MARX

728 W. JACKSON BLVD.
An equal opportunity employer.

to

SEEKING ALL AROUND 
MACHINIST — MECHANIC

service and repair industrial ma­
chinery for clothing manufacturer.
Must be familiar with pressing ma­
chines, lathe machines, pressing irons 
and. general machine maintenance. 
Excellent salary depending on your 
experience. Liberal benefits include 

3 weeks vacation after first year.
Apply Personnel Office

728 W. JACKSON BLVD.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI

( VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI

AR PARDUOTI NAMĄ? -

mais, nes tame dangoraižyje 
bus galima sutalpinti 128,(XX) 
karstų ir jam užteks 6 akrų 
parkelio aplinkui, kai tokį 
skaičių palaidoti senuoju bū­
du, esą reikėtų 78 hektarų. 
Mauzoliejuj bus nuosavas kre­
matoriumas ir koplyčia.

Mauzoliejaus laidojimo kai­
nos pateiktos vokiečių markė­
mis nuo 4,800 iki 7,500 markių, 
tačiau statytojai nė kiek nea­
bejoja, kad visos kriptos bus 
išpirktos.

Amerikiečiai paskutiniais me 
tais laidojimams daugiau do­
lerių išleidžia negu ligoninėms 
ir sanatorijoms kartu paėmus.

Nuteistos 3 mergiotės
Jaunųjų teismas Chicagoje 

nuteisė tris Harvey, III. mergio­
tes —13,14 ir 15 metu amžiaus 
už nužudvma 13-metės Kim- c
berley Harwell iš Kankakee, 
atvažiavusios Harvey maudy­
mosi kostiumėlio nusipirkti. 
Kimberly toms mergiotėms nu­
pirkusi ledų, bet jos pamačiu- 
sios , kad Kimberly dar turi 5 
dolerius, tad ją nusiviliojusios 
į apleistą, negyvenamą namą, 
išrengusios, sumušusios, surai­
šiojusios ir pasmaugusios.

Vyresnioji žudikė ĮCarolyne 
Waters, 15 nuteista 6 iki 20 me­
tų Illinois pataisos namuose; 
kitos dvi nuteistos į tą pačią 
instituciją iki kol bus 21 metų 
amžiaus. Illinojaus pataisų de­
partamentas galįs bet kurią iš 
jų paleisti bet kada.

Nužudytosios

6200 So. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HART SCHAFFNER
& MARX

An equal opportunity employer

CONNIE DAGYS 
FIRESIDE REALTY — 

Tel. 585-2064
Čia busite užtikrintai sąžiningai 

aptarnauti.

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIR-CrS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR-

PARDAVIMAS,
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554
IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIU ats­
kiras namukas suaugusiems. Skam­
binti LA 3-4547 darbo dienomis nuo 

9 vai. ryto iki 3 vai. popiet.

mažiname riebalų vartojimą, 
pies jaučiame alkį ir vartojame 
daugiau angliavandenių. Bet 
mes patyrėme, kad iš cukraus 
ir krakmolo sintezuoti riebalai 
nėra tiek geri, kaip daržovių 
aliejus arba gyvulių riebalai”.

Jo studijos parodžiusios, kad 
gyventojai kraštų, kur valgiai 
mažiau teturi kalorijų, mažiau 
teturi koronarinių ligų. Tačiau 
tuose kraštuose didesnis esąs 
vaikų mirtingumas ir daugiau 
mirimu vėžiu.'- ta.

WM A. LEWIS 
Tailor — Furrier 

Experienced in Women’s 
Apparel and handling 

fur machine.

REPAIRS AND SEWING.

Apply in person or call

____  Mrs. TUBBS

WM A. LEWIS 
2301 WEST 95 ST. 

PR 9-1010

POLISHER - BUFFERS

7 r u;m p A I

— Antanas Joncha, Westches­
ter, Ill., anksčiau, gyvenęs Mel­
rose Parko apylinkėje ir buvęs 
metalo pramonės didelės įmo­
nės superintendantas, taip pat 
lietuvių visuomenės veikėjas bei 
Amerikos lietuvių bendrų darbų 
dalyvis ir rėmėjus, laikinai iš­
vyko i AudubonŲ'Pa.

Leading musical and vending manu­
facturer is seeking nolisher - buffers 
for the 1st and 2d shifts at its Chica­
go facility. At least three years of 
industrial oolishing-buffing nreferred. 
Top uay of S4.81 pr. hr. for those who 
qualify. Excellent startinę pay 

full company benefits.
Come in or call:

SEEBURG CORP.
1500N? DAYTON

642-0800 ’ \
.... Equal Opportunity Employer

and

An

DIE CASTING 
SET UP MAN AND 

FOREMAN COMBINATION 
Must have experience with aluminum 
and zinc operation, ability to keep 
records of machines and die settinss- 
timer, water, temoeratnre, lubrica­
tion. etc. RALPH EGGERS. 728-5802

PARDUODAMAS NAMAS 
Savininkas kviečia apžiūrėti patrauk­
lų ir patogų 17 metų aukšto mū­
rinį namą su'dviem pilnais butais po ■ A TncTnrTT
4*6 kambarių, netoli Marquette Par-1 AlUolOCiŲ
ko. Pilnas beismantas, atskiri šil­

dymai. I MODERNUS 2 BUTU MŪRAS, arti
Tel. 434-3210 ' 172-tros ir California. įrengtas beis-

! mantas. Karpetai. Alum, langai.
Naujas garažas. Vertas rimto dė­
mesio.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma­
ria High. Naujas gazu šildymas, 

i Karpetai visur. Garažas. S22.200.
| 4‘ BUTU GRAŽUS MŪRAS irti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karnetai. 3 auto mū­
ro garažas. $42,000.

1% AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai; Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, norą blo­
ku nuo kramto ir buvusios T^ona^o 
kavinės, mūras ant 65’ sklvno. Du 
butai nn 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildvrnas Nuomom $300 ka^ mė- 
n^si. Taksai $356 už 1973 m. Kaina 
$21-750.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNTA. 
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tints mūras. Prie parko. Apie SI 6.000 
pajamų. Naujai sutvarkvtas beisman- 
tas. Verias non jp daugiau. T

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PRIE 70-TOS IR TALMAN našlė 
parduoda 6 kambarių mūro namą. 

Palieka ir naujus baldus. 
Brokerio tel. PR 8-6916.

A. G. AUTO 1EBUH.DBRS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 

TEL. — 776-5838
Anicetas Garbačiauskas, sav.

K. F R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 

Taisomi auto motorai, stabdžiai, 
tune-ups Ir t. t.

4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

— SLA Yajaus komisija pla­
nuoja ir daro pastangas iki šių 
metų pabaigos apdrausti gyvy­
bes bent 500 vaikų ir jaunuolių 
iki 16 'metų amžiaus. Jiems 

[1,000 dol. apdrauda kainuoja
lęismep ^o], metams. Informacijas 

pareiškė norą, kad žudikės nie _ SLA kuopos ir Susivieni- 
kada daugiau laisvai nebevaikš,jjmo Lietuvių Amerikoje cent- 
čiotų, i 
vėl tą patį darysiančios.

nes grįžusios į laisvę jos 397 w 30 St., New York,
NY 10001. Į darbą įtraukiami 
specialūs organizatoriai ir visi 
SLA nariai.Mokslininkas pataria 

po mažiau valgyti
Jei nori sumažinti pavojų į 

gauti širdies ataką, reikia ne savo sesutės Anelės, gyv. Rock- 
tiek mažinti riebalų vartoji­
mą, kiek bendrai po mažiau 
valMti, pt^akė as
Dr. F. A. Kunimero>v sa’Yor^kal- 
boje Amerikos aliejaus chemi­
kų draugijos susirinkime Chi­
cagoje.

Baigęs visame pasaulyje pra­
vestus tyrimus apie riebalų įta-, įteikė 
ką sveikatai. Dr. Kummerow pa- į Vajaus 
reiškė savo nuomone, kuri yra dėkoja

— Juozas Kapačinskas iš Mar­
quette Parko apylinkės atsiuntė

^orde, prenumeratą ir 5 dol. 
auką.

— Stasys R. 'Kasias. Willow- 
Springs. Ill., pratęsdamas pre­
numeratą, atsiuntė'vajui 5 dol.

— Agr. Jonas Bertašius iš 
Marquette Parko apylinkės 

Naujienų vajui 3 dol. 
komisija nuoširdžiai 

visiems rėmėjams už
visiškai priešinga Amerikos me-.aukas, visus skaitytojus prašo 
dikų draugijos (AMA) nuomo-’remti Naujienas ir jas platinti, 
nei, kad esą norint sumažinti i Visi lietuviai yra kviečiami su- 
cholesterolą kraujuje, reikia su- sipažinti su Natfjieifomis ir jas 
mažinti riebalų vartojimą.

“Riebalai yra 
mūsų dietai,
yra visuose mūsų kūno audi­
niuose — širdyje ir adrenalinė- 
se liaukose”, pasakė Dr. Kum- 
nierow. “Ką jie ten daro, mes 
nežinome, bet mes žinome, kad 
jie ten yra reikalingi. Jei mes

WE NEED
ENGINE LATHE OPERATORS 

MII,L HAND 
GENERAL MACHINIST

KOCSTS BROTHERS. MACHINE 
11655 MAVFIELd 

597-8110

MACHINE OPERATORS 
GENERAL FACTORY 

Heavy work — davs or nites. 
Call Mr. Harry Williamson 

664-1000
Between 10 A. M. and 2 P. M.

• LATHE HAvn _^EXPERIENCED
• MACHINISTS 

Experienced or Inoxoerienced. 
Machine Shop Will Train. 

OverHmo — "Benefits.
Steadv Wo^k.

A. E TOOL & MFG. CO 
ROSEMONT 825-1643

tuvius, kandidatuojančius ir 
siekiančius politinių tarnybų.

M. A.Š T1FK TJ S
Real Estate. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745€
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai
■■Tr «      ■■ .r ,li.M,.įir- r'-n  -r. Iii.-.r~-wriwa. ĮĮ.     iii ni^^

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ars. 

Chicago, III. $0631 T«L YA 7-5910 
^=====sass5s===========ss=3sss£======z=^

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir teisiu kambarius, vonias, 
virtuvei. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti "mokyklų. 
Marinette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
nėdu sklypas, gražiai aptvertas. Ne­
brangus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Maranette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly­
po. Justice, Ill.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

' Tek 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL A9S09. TeL: VI 7-3447

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654

HOME INSURANCE

♦ Ieškau savo gimines Chica­
goje ar kitur — Eugenija ir 
Agota Narbutaitės, taip pat Ka­
zimieras. ir Vytautas žiogas, 
Jonė žiogaitė ir Agota Ruikienė 
prašomi atsiliepti. Mano adre­
sas: Juozas Andreiauckas, % 
Matulaitis Nursing Home, Put­
nam, Conn. 06260. (Pr).

REIKALINGAS PAVEIKSLAMS 
RĖMŲ DAŽYTOJAS 
(Gold Leaf Gilder). 
Nuolatinis darbas. 

400 No. STATE ST.
Apply 10 A. M. to 4 P. M.užsisakyti. Atsiuntus adresą 

labai svarbūs j Naujienos bus siunčiamos 2 sa- 
Gyvulinių riebalų vai tęs nemokamai.

— Marquette Parko apylin­
kės Lietuvių Respublikonų Ly­
gos valdybos narių susirinki­
mas įvyko rugsėjo 13-tą dieną 

i Bacevičiaus raštinės susirinki­
mų salėje. 6455 So. Kedzie 
Avė. Susirinkimui vadovavo 
pirm. Juozas Bacevičius, sek­
retoriavo Algis Barakauskas. 
Valdyba apsvarstė susidariusią 
padėtį 13-mc Warde. Seniūno 
vietai pasiliuoi&vus, ieškojo 
būdų kaip stipriau paremti lie-

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro­
nius Zabukas, 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima

♦ Liet- Profesorių Dr-ja Ame­
rikoje kviečia narius nepapras- 
tan suvažiaviman š. m. spalio
7 dieną. 9 vai. ryto Jaunimo'gauti įvairiausių namų gamy- 
Centre, Chicagoje. (Pr)- bos kepsnių: tortai, pyragaičiai,

LAIKRODŽIAI IR BRAN«ENYBtS 
Pardavimu Ir Taisymu 

2646 WEST 6tth STREET 
TaL: RBpvMIc 7-1941

UYIMCJ

.WHHI YOU RANK OK WORK

----------------------------------------- roliadai, keptas kumpis, kuge-'
* Skubiai reikalinga knyga -.lis, visokios rūšies salotai ir 

Albumas Vlado Vijeikio “Lietu-’daugybė kitų maisto gaminių.' 
va Mano Tėvų žemė”. Kas ga- Taip pat priimami užsakymai 
lite parduoti minimą knygą, at- ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
siliepkite. Teki 523-6108.

(Pr)

Brang»nyb4t, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 64 rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

5--—<,------------------  — - BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
j r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 
nuo 8 iki 1 va L (Pr.) PASISEKIMĄ BIZNYJE




